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CURSURI 

SUSPENDATE 

ÎN 25 DE ŞCOLI 

ŞI GRĂDINIŢE
EDUCAŢIE. Din cauza 

numeroaselor localităţi afectate 

de inundaţii, Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Galaţi a suspendat 

cursurile, astăzi şi mâine, în 

25 de unităţi de învăţământ. 

> pag. 06

valuta BNR

€4,97 
 

$4,48

meteo

23˚ 
Răcire

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 64601

Cursul de schimb valutar

la data de 13.09.2024
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12 sate înghiţite 
15 00
g ţgg

de ape şi 15.000
i

p ş
de oameni rămaşi
pe drumuri

* Peste 5.000 de case inundate* Peste 5.000 de case inundate

* Codul roşu de inundaţii a fost prelungit până astăzi la prânz* Codul roşu de inundaţii a fost prelungit până astăzi la prânz

* Rezerva de Stat, deschisă pentru sinistraţii din Galaţi* Rezerva de Stat, deschisă pentru sinistraţii din Galaţi

* Sute de tone de mâncare au ajuns deja  în comune* Sute de tone de mâncare au ajuns deja  în comune

* Şase tabere de corturi au fost instalate în judeţ* Şase tabere de corturi au fost instalate în judeţ

* Gălăţenii colectează alimente pentru a-i ajuta pe cei afectaţi* Gălăţenii colectează alimente pentru a-i ajuta pe cei afectaţi

* Pompierii au început curăţarea fântânilor din sate* Pompierii au început curăţarea fântânilor din sate

* Recomandări sanitare din partea DSP Galaţi* Recomandări sanitare din partea DSP Galaţi

* Trei drumuri închise din cauza aluviunilor de pe carosabil* Trei drumuri închise din cauza aluviunilor de pe carosabil

* Peste 25.000 de gospodării au rămas fără curent * Peste 25.000 de gospodării au rămas fără curent 

Locuitorii judeţului 

Galaţi au fost crunt lovit 

în weekend de o viitură 

care a măturat în calea 

sa mii de gospodării, 

a blocat drumuri 

şi a luat cinci vieţi. 

Autorităţile susţin că 

au încercat să limiteze 

efectele puhoaielor 

care au inundat 

centrul şi nord-estul 

judeţului cu 13 mesaje 

Ro-Alert, la care însă 

mulţi nu au reuşit să 

reacţioneze şi s-au 

trezit captivi în mijlocul 

apelor. . Mariana 

Constandache

07economie
Mai multe proprietăţi 
ale Poştei Române, 
scoase la închiriere

08sport
„Cupa Arcada“ la volei 
masculin a rămas 
în acest an la Galaţi

16observator
S-au dat primele 
sancţiuni pentru înjurat 
şi fumat la şcoală 
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editorial
viaţa liberă
Judeţul dintre ape, sat condamnat la înec

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Acum 20 de ani, vedeam, pe 
viu, cum furia naturii poate 
distruge, ucide, lăsa urme de 
neşters. Sate întregi au fost 
înghiţite, la propriu, de viituri, 
agoniseli de-o viaţă s-au dus pe 
Apa Sâmbetei. Sau a Siretului, 
pentru că ceea ce s-a întâmplat 
pe Siret acum două decenii şi 
multe legislaturi în urmă, acolo 
ar fi  trebuit să rămână şi să nu se 
mai repete prea curând.

Dar, ghinon, pentru că la 
noi, în judeţul dintre ape, cum 
nu prea ne place să spunem, dar 
ar fi  bine să ne amintim mai 
des, nu prea s-a învăţat lecţia. 
Au trecut multe legislaturi, 
promisiuni, strângeri de mâini, 
măriri şi decăderi de prin 

funcţii. Episodul Cosmeşti - 
Torceşti - Vameş, ca să enumăr 
doar câteva dintre locurile unde 
personal am văzut moartea cu 
ochii, n-ar fi  trebuit să facă pui 
prea curând, iar termenul de 
„amenajări hidrologice“ şi altele 
ca el nu ar fi  trebuit să fi e doar 
cuvinte aruncate prin hârtii şi 
declaraţii. Judeţul dintre ape nu 
este doar o sintagmă pe care să o 
folosim când ne amintim ce preţ 
usturător plătim la apa potabilă 
sau care să le pice în discursuri 
politicienilor în căutare de 
argumente populiste. Că suntem 
judeţ dintre ape ar fi  trebuit să îşi 
amintească fi ecare ales, politician 
sau directoraş uns şi plătit, în 
fi ecare zi, dacă a avut „şansa“ să 
fi e martor la astfel de nenorocire.

Cu puhoiul nu te pui, iar 
omului, când îi năvăleşte viitura 

în casă, îi taie picioarele, munca 
de-o viaţă şi speranta zilei de 
mâine, decidentul care a urlat că 
Galaţul e judeţ dintre ape 
este direct răspunzător şi nu are 
drept scuză că „aşa ceva nu s-a 
mai văzut“.

„Nemaivăzute“ s-au întâmplat 
de prea multe ori la noi. Tot 
nemaivăzut, după Siret, s-au 
umfl at Prutul şi Tecucelul, s-au 
umfl at Chineja şi Corozelul. 
Iar peste toate, comunele 
„rejuvenate“ pe proiecte cu 
asfalt, canalizări şi rigole (cine 
ştie cât de corespunzătoare cu 
standardele!) au fost înecate, la 
propriu, de ploile „nemaivăzut“ 
de torenţiale. Asta pentru că 
niciun „vizionar“ nu a apreciat 
pericolul la care noi, judeţul 
dintre ape, suntem expuşi chiar 
şi dacă natura se înfoaie.

Strategiile de apărare 
împotriva inundaţiilor, măsuri 
luate concret şi ale căror efecte să 
se vadă „la cald“, sunt chestiuni 
delicate, puse pe masă doar când 
apa e la grindă, sinistratul ajunge 
să doarmă în vreun container, 
iar militarul, care trebuie să 
răspundă la ordin, e epuizat de 
cărat cu cârca nefericitul votant 
din judeţul dintre ape.

Pentru că judeţul dintre 
ape a tot fost „ferit“ mai de-o 
autostradă, mai de-un aeroport, 
mai de vreo alocare bugetară 
serioasă care să ne pună la masa 
„importanţilor“. Şi afl ăm la 
fi ecare inundaţie că e ferit şi de 
strategii, şi expus catastrofelor 
de genul acesta. Prilej numai 
bun, căzut din cer, de-o pupătură 
electorală şi de-un nou si sănătos 
„O să facem!“.  .

ec

maxime

“
Nu e nimic mai 

interesant decât să te 

întorci într-un loc care 

a rămas neschimbat 

ca să îţi dai seama                  

cât de mult                            

te-ai schimbat tu

NELSON MANDELA

sinaxar
16.09.2024

 Sfânta Muceniţă Eufi miau

? Cu inima tremurândă, co-
lectivul oamenilor muncii din 
redacţia Digi24 ne-a anunţat că 
„un asteroid de dimensiunea unui 
zgârie-nori, considerat de NASA «po-
tenţial periculos», va zbura aproa-
pe de Pământ, marţi. Distanţa la ca-
re se va af la este de 2,6 ori mai ma-
re decât distanţa dintre Pământ şi 
Lună.“

Asteroidul este considerat 
„potenţial periculos“, pentru că, 
ultima oară când a trecut „aproa-
pe“ de Terra, șoferul asteriodu-
lui era atât de beat, încât a vrut 
să oprească pe Pământ, ca să se 
dreagă. Și nu de alta, dar ar fi  
creat haos în redacţia celor de la 
Digi24, în care autorii de titluri 
de presă grandioase, memorabi-
le și înspăimântătoare se chinu-
iau să găsească un adjectiv cores-
punzător pentru caracterizarea 
inundaţiilor din judeţul Galaţi. 

Faptul că asteroidul are dimen-
siunea comparabilă cu a unui 
„zgârie-mori“, arată, cel mult, că 
celebrul dezvoltator imobiliar 
Ion Iliescu este bine mersi.

? Rămânem cu capu-n nori și 
memento-mori, pentru a-i cita pe 
neobosiţii jurnaliști de la Digi: 
„O navă spaţială experimentală reu-
tilizabilă chineză, despre care se cre-
de că este avionul spaţial secret al ţă-
rii, a aterizat înapoi, pe Pământ, du-
pă mai bine de opt luni pe orbită.“
În jurul acestei întoarceri pe Pă-
mânt a avionului spaţial s-a cre-
at un mister aproape total. Așa 
de puternică a fost secretomania 
creată în jurul evenimentului, 
încât nici chinezii nu stiu cum 
arată și unde a aterizat avionul 
spaţial. Practic, e ca un avion in-
vizibil care, deși n-a fost fabricat, 
continuă să fi e de negăsit și des-
tul de ascuns de ochii curioșilor.

? „Ministrul Mediului afirmă că, 
în contextul schimbărilor climatice...“ - 
așa începe una dintre știrile 
despre inundaţiile cumplite din 
judeţul Galaţi, pe Digi24.ro. Cu 
acest prilej, mi-am dat seama, în-
că o dată, că nu sunt singurul bi-
ped cu IQ incert. Fix de acest 
„king reminder“ al schimbări-
lor climatice aveau nevoie sinis-
traţii și rudele lor. Numai un bi-
ped cu competenţa unei oi resem-
nate, așa cum este ministrul Me-
diului, putea să le spună așa ceva 
bieţilor oameni, acum. Așa cum 
ministrul Agriculturii este plătit 
doar ca să-i suplinească pe sacer-
doţi („Dacă dă Dumnezeu ploaie, vom 
avea recolte bogate“), tot așa și mi-
nistrul Mediului există doar pen-
tru a-i cita pe specialiști și pentru 
a ne aminti de schimbările clima-
tice făcute de Gigi Becali la pauza 
meciului FCSB - Sparta Praga. .

tragedia
SUPERBOREEA și CONSUELA

divina

nec plus ultra
ORDINE

și DISCIPLINĂ

ION ZIMBRU                              (SÂC! SÂC!) 

eu mă gândesc la ea... şi ea se face că plouă...!

eu o visez pe ea... şi ea se face că plouă...!

eu o strig pe ea... şi ea se face că plouă...!

eu o iubesc pe ea... şi ea se face că plouă...!

ea se gândeşte la mine... şi eu încep să ning...!

ea mă visează pe mine... şi eu încep să ning...!

ea mă strigă pe mine... şi eu încep să ning...!

ea mă iubeşte pe mine... şi eu încep să ning...!

noi nu ne vedem... şi (nu) se întâmplă nimic...!

noi nu ne întâlnim... şi (nu) se întâmplă nimic...!

noi nu ne suduim... şi (nu) se întâmplă nimic...!

noi (nu) ne potrivim... şi se întâmplă nimic...!

doamne, io-s leoarcă... doamne, ea-i bocnă...!

ce anotimpuri frumoase... câtă simţire...!

opreşte ceva, porneşte ceva, dumnezeule...!

doamne... câtă ordine şi disciplină în iubire...!

şi ţara se piaptănă
Când Guvernul plouă,

miniştrii gândesc pe arătură

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
rutal şi fără nici o 
explicaţie, fără măcar 
un singur argument, 

am fost expulzat din graţiile 
surselor de investigaţie. 
Din frumuseţea barbară a 
dantelăriei, adică. Din jurl/
împrejurul Superboreei şi 
Consuelei, adică. Nu ştiu ce 
nu le-a convenit. Cred că sunt 
ofuscate din cauza lucrării de 
control la invidie şi ipocrizie. 
Cred că-s ronţăite de gelozie. 
Am auzit că mă acuză de 
evaziune sentimentală. 
Că, pasămite, trebuia să fi  
„mers“ pe o singură sursă de 
documentare, nu să „trădez“ 

şi să „traduc“, nu să pândesc 
doi iepuri... şi să risc, după 
cum se vede, pierderea şansei 
de a-mi clăti şi a-mi clătina 
ochii prin încurcăturile 
halucinantului şlingherai. 
Am pierdut doi iepuri, le-
am spus adio, am rămas fără 
nici o posibilitate de a (mai) 
fi  carnivor. N-am decât să mă 
dau la buruieni, că tot e vreme 
de ierburi şi ierbare, că tot, 
slavă Domnului, se găseşte 
verdeaţă pe toate drumurile, 
mai ales pe cărare! Mă fac 
fi tofag şi, chiar dacă omenimea 
zice că-s animal păgubos, 
n-am să mai apelez nicicând 
la fascinaţia dantelăriei. Doar 
că am să scriu, din postura 
unui terţ (unui spectator, 

adică) „o letră d-amor“, vorba 
unui clasic genial, o „letră“ 
a nostalgiei, o elegie clară, 
chiar dacă pare un lamento 
etern: „De ce l-ai alungat din 
frumuseţea ta barbară? Nu 
vezi cum stă încet şi tace sub 
salcâmi? Ai spus că ai să-l dai 
ochilor tăi, la primăvară. Dar 
ai uitat. Îmi crapă inima. Şi 
îmi...!... Îmi este milă, însă nu-l 
pot aduce unde-i preajma ta, 
unde e cuvântul meu şi dorul 
lui. Acolo-s atâtea păsări lungi 
şi sunt atâtea fl ori mărunte, 
încât nu mai încape dinafara 
nimănui. Nu ţi-a cerut decât 
anafură, să deie câte-o fărâmă 
celor pui sleiţi de ger. Şi câte-
un pic din frumuseţea ta: 
scânteie cu mânuri lungi şi 

cu ochi mari până la cer. Ştiu 
că nu-ţi pasă. Ştiu că nu ai 
sufl et şi nu te doare. Ştiu că 
nu plângi. Chiar dacă plângi, 
degeaba plângi. L-ai alungat. 
Iar (acum) stă fără sufl are, 
stă sub salcâmii cei cu păsări 
drepte şi cu păsări stângi. Ai 
să dai samă pentru această 
răutate! Şi ai să auzi ce încă nu 
ai auzit: nu-i păcătos cel care 
trece prin păcate! e păcătos cel 
care sufl ă în chibrit! Şi tare 
îmi este milă. Milă tare. Stau 
departe. Sunt afară. Văd cum 
se rup fl ori de salcâm. Dar mai 
văd şi cum se rup fi rimituri 
din frumuseţea ta barbară. Şi 
mai văd şi cum învelesc urma 
şi moartea unui/cestui lup!“... 
NEC PLUS ULTRA!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Mariana 

Constandache



16 SEPT 2024 3

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Două detașamente ale 

Ministerului Apărării Naţionale, 

dotate cu bărci de salvare 

și camioane, au intervenit la 

solicitarea autorităţilor locale, în 

judeţul Galaţi, pentru sprijinirea 

populaţiei din zonele afectate 

de inundaţii. A fost aprobată 

dislocarea în zonele sinistrate a 

șase tabere mobile și alocarea 

a peste 400 de tone de alimente 

și produse de strictă necesitate. 

Totodată, s-a pus problema luării 

unor măsuri sanitare de urgenţă 

prin vaccinarea populaţiei 

împotriva unor boli ce se pot 

dezvolta pe fondul contaminării 

apelor. 

Unităţile militare din zona Ga-
laţi-Brăila sunt în alertă, a anunţat 
MApN în cursul serii de sâmbătă, 
14 septembrie, pentru a interveni 
cu autocamioane, bărci și echipa-
mente necesare pentru evacuare 
și salvare, la cererea autorităţi-
lor centrale și locale responsabi-
le de gestionarea situaţiilor de 
urgenţă.

Astfel, la Slobozia Conachi, la 
solicitarea Inspectoratului Gene-
ral pentru Situaţii de Urgenţă, 
Brigada 10 Geniu din Brăila a tri-
mis un detașament de militari, 
bărci cu motor și alte echipamen-

te specifi ce de salvare, în timp ce 
la Pechea a fost mobilizat un alt 
detașament de militari, de la Bri-
gada 10 Geniu și Regimentul 528 
ISR „Vlad Ţepeș“ din Brăila, care 
a intervenit cu zece bărci și cu 
camioane.

Tot Armata a fost angajată pen-
tru a da curs și solicitării Admi-
nistraţiei Naţionale a Rezervelor 
de Stat și Probleme Speciale prin 
asigurarea transportului cu zece 
camioane și opt trailere a unor 
materiale din depozitele Rezerve-
lor de Stat din București și Bacău 
către zonele afectate din judeţul 
Galaţi. De asemenea, au fost puse 
la dispoziţie două macarale de în-
alt tonaj, în punctele de încărcare 
de la Bacău și de descărcare de la 
Galaţi.

 Peste 800 de locuri 
de cazare, în Galaţi 

În Galaţi, autorităţile locale 
au primit sarcina de a identifi ca 
și pune la dispoziţia persoanelor 
afectate, peste 800 de locuri de ca-
zare. Mai multe unităţi de cazare 
au fgost puse deja la dispoziţie în 
municipiu, după cum a anunţat Bi-
roul de Presă al Primăriei Galaţi.

„Primăria municipiului Galaţi 
pune la dispoziţia comunităţilor 
afectate de inundaţii în judeţul 
Galaţi un număr de 866 de spaţii 
de cazare în șapte spaţii, respectiv 
la Căminele studenţești (300 de 

locuri), la Baza Siderurgistul (200 
de locuri), la Sala Sporturilor (200 
de locuri), la Adăpostul de Noapte 
al Direcţiei de Asistenţă Socială 
Galaţi (84 de locuri), la Centrul de 
sprijin pentru tineri (24 de locuri), 
la Centrul „Dimitrie Ioan Frigator“ 
(30 de locuri) și la Centrul multi-
funcţional de servicii sociale (28 de 
locuri). În perioada următoare, se 
analizează și alte posibilităţi de a 
sprijini oamenii din comunele ju-
deţului Galaţi afectate de inunda-
ţii“, a anunţat municipalitatea.

 Măsuri de vaccinare 
a populaţiei  

Ministerul Sănătăţii a transmis 
că au fost dispuse măsuri de ur-
genţă pentru populaţia afectată 
din judeţul Galaţi, prin vaccina-
rea împotriva hepatitei A și te-
tanosului la copiii din comunele 
lovite de viituri. „Având în vedere 
situaţia gravă produsă de ploile și 
inundaţiile consecutive care au 
apărut în nordul judeţului Galaţi 
și în judeţul Vaslui, la nivelul Mi-
nisterului Sănătăţii s-a organizat o 
celulă de criză condusă de minis-
trul Sănătăţii. Suntem în legatură 
permanentă cu autorităţile locale 
și cu Direcţiile de Sănătate Publică 
a judeţelor Galaţi și Vaslui pentru 
asigurarea de vaccin antitetanic 
și vaccin hepatitc A, pentru copiii 
din localităţile afectate. La Spitalul 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei“ Galaţi sunt disponibile 
paturi în secţia de ATI și dacă vor 
exista alte solicitări se va asigura 
transportul pacienţilor și la alte 
unităţi sanitare“, se precizează în-
tr-un comunicat dat publicităţii de 
Ministerul Sănătăţii.

 Vin alimente 
și containere 
pentru sinistraţi 

Tot în cursul serii de sâmbătă, 
la scurt timp după vizita premie-
rului Ciolacu în zonele calamitate, 
a fost aprobată scoaterea de la re-
zervele de stat a unor construcţii 
ușoare din elemente modulare 
(pentru cazare), articole de cazar-
mament, apă și alimente în vede-
rea acordării ca ajutor umanitar 
intern de urgenţă locuitorilor din 
comunele gălăţene afectate grav 
de calamităţi. Astfel, la Galaţi ur-
mează să ajungă peste 400 de tone 
de alimente de primă necesitate, 
respectiv conserve, cașcaval, apă, 
zahăr etc., dar și construcţii modu-
lare pentru cazare, grupuri sani-
tare, saci de dormit, perne, pături, 
saltele și așternuturi. Pentru trans-
portarea ajutoarelor în comunele 
gălăţene au fost mobilizate zeci 
de camioane și tiruri, majoritatea 
aparţinând inspectoratelor judeţe-
ne pentru situaţii de urgenţă din 
toată ţara, care au trimis efective 
pentru a ajuta forţele de interven-
ţie de la Galaţi. ,

 GĂLĂŢENII                        

SE ORGANIZEAZĂ 

PENTRU                           

A-I AJUTA                    

PE CEI AFECTAŢI 
COLECTE. În timp ce 

salvatorii ISU Galaţi, împreună 

cu forţele de ordine, continuă 

să intervină în judeţ, gălăţenii 

din municipiu au început să 

se organizeze pentru a veni în 

sprijinul sinistraţilor. Astfel, potrivit 

unei postări de pe grupul de 

Facebook Susţinem afacerile 

locale Galaţi, toţi cei ce doresc 

pot aduce, deocamdată, apă și 

alimente neperisabile (conserve), 

pe Drumul de centură nr. 16, în 

incinta fi rmei DemMedia (persoană 

de contact Vasile Petrea, tel. 

+40748849000). Transportul 

este asigurat de ISU Galaţi, iar 

organizarea se face împreună cu 

Prefectura Galaţi.  Fundaţia „Inimă 

de copil“ a postat, la rândul ei, pe 

pagina proprie un apel adresat 

gălăţenilor solidari. „Colectăm 

la Centrul nostru din bulevardul 

Dunărea 2C produse de extremă 

necesitate: apă potabilă, produse 

de curăţenie și igienă, pături, 

lanterne, conserve și alimente 

neperisabile. Vă așteptăm între 

orele 9.00 şi 17.00“, se spune 

în anunţul făcut de organizaţie. 

Fundaţia „Inima de copil“ a deschis 

şi un cont pentru donaţii în bani, 

cu menţiunea „ajutor inundaţii“: 

RO12RNCB0141032886400094. De 

asemenea, numeroase alte clinici, 

magazine şi fi rme gălăţene au 

anunţat colecte de alimente pentru 

sinistraţi. , Anca Spânu 

Codul roşu 
de inundaţii 
a fost 
prelungit

AVERTIZARE. 
Hidrologii au prelungit, până 

astăzi la prânz, Codul roşu de 

inundaţii pe râurile din bazinele 

hidrografi ce Bârlad, Siret şi Prut, 

în judeţele Galaţi şi Vaslui. Astfel, 

de duminică, ora 18.00, până 

luni, ora 12.00, este avertizare 

Cod roşu pe râurile din bazinele 

râurilor: Bârlad - afl uenţii de 

stânga din aval de Vaslui, Siret 

- afl uenţii de stânga din aval de 

Lungoci, Prut - afl uenţii din aval 

de Drânceni.    , V.L. 

SUTE DE TONE DE MÂNCARE ȘI ŞASE TABERE DE CORTURI  .  AJUTOARE

Rezerva 
de Stat, deschisă pentru 
sinistraţii din Galaţi
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Pompierii 
au început 
curăţarea 
fântânilor

CLOR. Pompierii au început deja 

curăţarea fântânilor din zonele afectate. 

Şeful Departamentului pentru Situaţii de 

Urgenţă, Raed Arafat, a declarat că fân-

tânile vor putea fi  din nou folosite doar 

după ce direcţiile de sănătate publică 

vor certifi ca faptul că apa este potabilă. 

„Se va trece la curăţarea fântânilor şi vor 

veni, după aceea, specialiştii direcţiilor 

sanitare, ca să le asaneze şi să poată fi  

ulterior folosite. Pompierii le curăţă, după 

care va trebui, cu clor, să fi e redate folo-

sirii pentru populaţie”, a declarat Arafat. 

.   V.L.

12 LOCALITĂŢI, PESTE 5.000 DE CASE ŞI PESTE 15.000 DE OAMENI, SUB APE  .  NENOROCIRE

Calamitate 
cu repetiţie 
în judeţul Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Au fost 48 de ore de foc pentru 

locuitorii judeţului Galaţi, crunt 

lovit în weekend de o viitură 

care a măturat în calea sa mii 

de gospodării, a blocat drumuri 

şi a luat cinci vieţi. Autorităţile 

susţin că au încercat să limiteze 

efectele puhoaielor care au 

inundat centrul judeţului şi 

partea de nord-est cu 13 mesaje 

Ro-Alert, la care însă mulţi nu 

au reuşit să reacţioneze şi s-au 

trezit captivi în mijlocul apelor. 

Pentru a compensa absenţa 

măsurilor de prevenire fi zică a 

prăpădului, au fost mobilizaţi din 

nou militarii şi au fost aduse din 

toată ţara ajutoare reprezentate 

de forţe umane şi logistice. 

Pechea, Slobozia Conachi şi 
Cuza Vodă au fost polul dezas-
trului la fi nele săptămânii şi au 
devenit un punct negru pe harta 
lipsei de implicare care duce la 
dezastre. Invocatul potop căzut 
din cer cu 150 de litri/mp, drept 
cauză neaşteptată a ceea ce s-a 
întâmplat şi nu putea fi  împiedi-

cat prin nicio măsură omenească 
(administrativă), a luat vieţi ome-
neşti şi agoniseli de zeci de ani.

Sute de oameni care nu au 
reuşit să se refugieze din calea 
apelor au fost scoşi pe braţe de 
pompieri şi jandarmi, care au 
intervenit cu bărcile pentru a-i 
scoate pe sinistraţi din casele 
afl ate în apa care măsura chiar şi 
1,5 metri. Rămaşi fără alimente, 
apă potabilă sau curent electric, 
mulţi au avut de aşteptat până 
să poată primi ajutor, fi e de la 
vecinii mai în putere, fi e de la 
forţele de intervenţie.

Conform unui bilanţ dat pu-
blicităţii de ISU Galaţi la mai 
bine de 24 de ore de la declan-
şarea sinistrului, peste 5.500 de 
gospodării din 12 localităţi au 
fost inundate. Peste 15.000 de 
oameni au fost afectaţi, însă atât 
numărul acestora cât şi al satelor 
unde puhoaiele au făcut prăpăd 
ar fi , neofi cial, mai mare. În sta-
tisticile autorităţilor, acolo unde 
au fost soluţionate intervenţiile şi 
raportate pagube ori decese, fi gu-
rează următoarele localităţi: Pe-
chea, Costache Negri, Slobozia 
Conachi, Cuza Vodă, Tudor Vla-

dimirescu, Corni, Băneasa, Su-
ceveni, Vârlezi, Cudalbi, Bereşti 
Meria şi Mândreşti. Situaţia a fost 
însă foarte gravă şi la Moscu, Măs-
tăcani sau Viile, unde au fost de 
asemenea gospodării inundate şi 
persoane rămase izolate.

 Cinci decese 
produse de viituri 

Cinci persoane au murit din 
cauze legate direct de calamită-
ţile din weekend. Forţele de inter-
venţie au fost în teribila ipostaza 
de a recupera şi trupurile neînsu-
fl eţite ale unor oameni din mai 
multe localităţi lovite de viituri 
care nu au reuşit să se salveze. 
Este vorba de persoane din loca-
lităţile Pechea, Corod, Costache 
Negri, Slobozia Conachi şi Dră-
guşeni. Alte persoane au fost dat 
dispărute, în timp ce sute au fost 
salvate de pompieri şi jandarmi.

 Peste 25.000 
de gospodării, în beznă 

Viiturile puternice au adus cu 
ele şi sistarea, naturală sau con-
trolată, a alimentării cu energie 
elctrică. Peste 
25.000 de gos-

podării din localităţile afectate 
au rămas fără curent sâmbătă, 14 
septembrie, conform raportării 
făcute de ministrul energiei, Se-
bastian Burduja. În unele cazuri, 
sistarea alimentării s-a făcut de 
către echipele ISU, în scopul pro-
tejării vieţii oamenilor. Echipele 
de intervenţie de la Electrica au 
lucrat la foc continuu pentru asi-
gurarea realimentării acolo unde 
a fost posibil. Lista cu obective era 
una lungă, iar intervenţiile, mai 
cu seamă acolo unde nivelul apei 
a fost foarte ridicat, au fost deo-
sebit de difi cile. Au fost afectate: 
Târgu Bujor (parţial), Băneasa, 
Moscu, Lunca, Jorăşti, Smulţi, 
Cuza Vodă, Izvoarele, Slobozia 
Conachi, Bereşti, Pleşa, Cavadi-
neşti (parţial), Grăpeni, Vădeni, 
Cuca, Suhurlui, Rediu, Plevna, Pe-
chea, Lupele, Costachi Negri, Va-
lea Mărului, Mîndreşti, Cudalbi, 
Griviţa, Corod, Brătuleşti, Blînzi, 
Piscu, Vameş, Slivna, Gănesti, Su-
ceveni, Comăneşti, Puricani, Al-
deşti, Săseni, Prodăneşti, Onciu, 
Cristeşti şi Şipote. Duminică du-
pă-amiază, numărul caselor fără 
curent se redusese la puţin peste 
18.000.  >

 AJUTOARE 

DIN PARTEA 

ARHIEPISCOPIEI
UMANITAR. Arhiepis-

copia Dunării de Jos, prin 

Centrul eparhial, a trimis 

o autoutilitară cu hrană caldă 

pentru cei afl aţi în prima linie 

pentru ajutorarea sinistraţilor din 

judeţul Galaţi. După retragerea 

apelor şi deschiderea căilor 

de acces către zona afectată 

de viituri şi inundaţii, un convoi 

cu opt autoutilitare cu apă şi 

pâine va ajunge în localităţile 

Cuza Vodă, Pechea, Slobozia 

Conachi şi Costache Negri. 

Un ajutor vine şi din partea 

Mănăstirii „Adormirea Maicii 

Domnului” - Tudor Vladimirescu, 

care a pregătit locuri de cazare 

şi primeşte persoane care au 

fost afectare de inundaţii. Cei 

care vor să ofere sprijin fi nanciar 

victimelor inundaţiilor pot face 

donaţii în următorul cont, deschis 

special de Arhiepiscopia Dunării 

de Jos: RO33 RNCB 0141 0328 

6409 0007. . V.L. 
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Mai sunt 
trei drumuri 
închise 
în judeţ

TRAFIC. Conform 

Centrul Infotrafi c al Inspec-

toratului General al Poliţiei 

Române, duminică după-

amiază era încă închis, din 

cauza aluviunilor acumulate 

pe carosabil, trafi cul rutier 

pe DN 25, între localităţile 

Vameş şi Tudor Vladimirescu. 

De asemena, erau închise 

două tronsoane de drumuri 

judeţene: DJ 251 Slobozia 

Conachi - Pechea şi DJ 253 

Cudalbi - Băleni. . V.L.

 Apa a rupt baraje, 
unul a fost spart controlat 

Potrivit Agenţiei Naţionale 
Apele Române, barajul Potârni-
chea, situat în amonte de Costa-
che-Negri (la o distanţă de 2 km) 
a cedat în cursul zilei de sâmbătă, 
iar cei 200.000 de metri cubi de 
apă revărsaţi au afectat terenuri 
agricole din zonă. Al doilea baraj 
care a cedat se afl ă în zona co-
munei Hanu Conachi, volumul de 
90.000 de metri cubi de apă fi ind 
preluat de acumulările din aval: 
Lieşti 1 si Lieşti 2.

Duminică, 15 septembrie, re-
prezentanţii Apelor Române au 
anunţat realizarea unei breşe 
controlate în digul de protecţie 
situat pe malul drept al râului 
Geru, în dreptul localităţii In-
depenendenţa, pentru ca ape-
le de pe acest râu şi de pe râul 
Suhurlui, cantonate în Pechea şi 
Slobozia Conachi, să fi e dirijate 
în Siret. Breşa controlată a fost 
realizată conform prevederilor 
Regulamentului pentru gestio-
narea Situaţiilor de urgenţă ge-
nerate de inundaţii, cu aprobarea 
Comitetului Ministerial pentru 
Situaţii de Urgenţă, convocat în 
regim de urgenţă.

 Forţe dislocate 
din alte judeţe 

Calamităile din Galaţi au im-
pus o mobilizare rapidă şi consis-

tentă a mijloacelor de interven-
ţie. Aproape 300 de pompieri de 
la mai multe inspectorate pentru 
situaţii de urgenţă din ţară, mi-
litari de la Brăila şi jandarmi de 
la Călăraşi veniseră, până dumi-
nică, în localităţile afectate de 
inundaţii. Acestora li s-au alătu-
rat mijloace tehnice care să ajute 
la căutări, salvarea oamenilor şi 
transportul de logistică sau aju-
toare umanitare.

„În funcţie de necesităţile ope-
rative, în zonele afectate din ju-
deţul Galaţi au fost suplimentate 
efectivele cu 239 de pompieri de 
la inspectorate din ţară, precum 
şi cu mijloace tehnice de interven-
ţie, respectiv două maşini de stin-
gere, o autospecială pirotehnică, 
o şenilată, 22 de autospeciale de 
primă intervenţie şi comandă, 
23 de bărci, 38 de autocamioane 
de intervenţie, 21 de motopom-
pe remorcabile, două containere 
igienice, două macarale, şase cap 
tractor-semiremorcă, iar de la 
Bacău, o macara. Totodată, a fost 
alocat în judeţul Galaţi un elicop-
ter al Inspectoratului General de 
Aviaţie al MAI pentru efectuarea 
unor misiuni de recunoaştere, 
respectiv salvare şi evacuare per-
soane, şi pregătit un alt aparat de 
zbor pentru intervenţii în zonă”, 
au transmis reprezentanţii  ISU 
Galaţi, în cursul zilei de dumni-
că, 15 septembrie. .

RECOMANDĂRI 

DIN PARTEA 

DSP GALAŢI

APĂ. În urma inundaţiilor 

masive din judeţ, Direcţia de Sănă-

tate Publică (DSP) Galaţi a făcut 

publice o serie de recomandări, 

pentru primarii şi populaţia din 

zo nele afectate. „Acolo unde s-a 

liniştit şi s-a retras apa şi a rămas 

mâl, trebuie să se stropească cu 

un amestec de clorură de var şi 

apă (500 ml apă şi o lingură de 

clorură de var); să fi e utilizată doar 

apă sigură din punct de vedere a 

sănătăţii (îmbuteliată sau fi artă); să 

nu se folosească apă contaminată 

pentru spălatul vaselor, spălatul 

pe dinţi, spălarea fruc telor şi a 

legumelor, prepararea hranei; 

mâinile să fi e spălate cu apă şi 

săpun pe mâini după contactul 

cu apele reziduale rezultate 

din inundaţii; laptele şi hrana 

bebeluşilor să fi e pregătite numai 

cu apă sigură (îmbuteliată); copiilor 

să nu li se permită să se joace 

în zonele cu apă stagnată după 

inundaţii; să nu se folosească apă 

care poate fi  contaminată pentru 

îmbăiere”, se precizează în comuni-

catul DSP Galaţi. . V.L.

CONFORM UNUI 

BILANŢ DAT 

PUBLICITĂŢII DE ISU 

GALAŢI LA MAI BINE 

DE 24 DE ORE DE 

LA DECLANŞAREA 

SINISTRULUI, PESTE 

5.500 DE GOSPODĂRII 

DIN 12 LOCALITĂŢI 

AU FOST INUNDATE. 

PESTE 15.000 DE 

OAMENI AU FOST 

AFECTAŢI, ÎNSĂ ATÂT 

NUMĂRUL ACESTORA 

CÂT ŞI AL SATELOR 

UNDE PUHOAIELE AU 

FĂCUT PRĂPĂD AR FI, 

NEOFICIAL, MAI MARE.
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Cursuri suspendate 
în 25 de şcoli şi grădiniţe

Școala Gimnazială „Prof. 
Emil Panaitescu“ Cudalbi, Gră-
diniţa cu Program Normal Nr. 1 
Cudalbi, Liceul Tehnologic Nr. 1 
Cudalbi, Grădiniţa cu Program 
Normal Nr. 2 Cudalbi, Liceul 

Tehnologic „Costache Conachi“ 
Pechea, Școala Gimnazială Nr. 
4 Pechea, Grădiniţa cu Program 
Normal „Violeta“ Pechea, Școala 
Gimnazială „Al. Moruzzi“ Pe-
chea, Școala Gimnazială Nr. 1 

Pechea, Școala Gimnazială Nr. 3 
Pechea, Grădiniţa Nr. 3 Pechea, 
Grădiniţa cu Program Normal 
Nr. 1 Corod, Școala Gimnazia-
lă „Elena Doamna“ Cuza Vodă, 
Grădiniţa cu Program Normal 
„Prichindel“ Cuza Vodă, Școala 
Gimnazială Nr. 1 Suhurlui, Gră-
diniţa cu Program Normal Nr. 1 
Suhurlui, Școala Gimnazială Nr. 
1 Slobozia Conachi, Grădiniţa Nr. 

1 Slobozia Conachi, Școala Pri-
mară Nr. 1 Izvoarele, Grădiniţa 
Nr. 1 Izvoarele, Școala Gimnazi-
ală „Dumitru Căpraru“ Griviţa, 
Grădiniţa cu Program Normal 
Nr. 1 Griviţa, Grădiniţa cu Pro-
gram Normal Nr. 1 Călmăţui, 
Școala Gimnazială „Elena Negri“ 
Costache Negri, Grădiniţa cu 
Program Normal „Elena Negri“ 
Costache Negri. ,  V.L. 

DECIZIE A INSPECTORATULUI  .  ÎNVĂŢĂMÂNT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Printr-un comunicat de presă 
transmis sâmbătă seara, Autorita-
tea Naţională Sanitară Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA), recomandă tuturor pro-
prietarilor de animale din zonele 
afectate de inundaţii să coopereze 
cu medicii veterinari pentru efec-
tuarea acţiunilor sanitare veterina-
re de necesitate. 

"Precipitaţiile abundente şi in-
undaţiile recente ne determină 
să avertizăm deţinătorii de ani-
male din zonele afectate, dar şi 
din restul ţării, asupra riscului 
apariţiei şi evoluţiei unor boli 
grave, care se pot transmite de 
la animale la oameni. Importan-
ţa acţiunilor sanitare veterinare, 
în special a vaccinărilor, constă 
în faptul că incidenţa unor boli, 
care în mod normal sunt contro-
late, ar putea creşte. Un pericol 

real este reprezentat de antrax“, 
avertizează ANSVSA.

 Direcţiile Sanitare Veterina-
re şi pentru Siguranţa Alimente-
lor Judeţene vor primi avertizări 
pentru toate obiectivele zooteh-
nice şi pentru medicii veterinari 
concesionari din localităţile ex-
puse la inundaţii, cu privire la 
riscurile generate de inundaţii, 
care vor intensifi ca supraveghe-
rea sanitară veterinară şi acţiu-
nile de profi laxie specifi că, prin 
vaccinarea animalelor.

 Activitatea desfăşurată de 
serviciile sanitare veterinare are 
un dublu scop: de a menţine sta-
rea de sănătate a efectivelor de 
animale si de a proteja cetăţenii 
de pericolul bolilor transmisibi-
le de la animale la om, precizea-
ză ANSVSA.

 Direcţiile sanitare veterinare 
din judeţele afectate vor acţiona 
prin aplicarea de măsuri pentru 
prevenirea şi combaterea bolilor 

la animale, a celor transmisibile 
la om şi controlul sanitar vete-
rinar al produselor alimentare, 
măsuri care se referă la: muta-
rea animalelor din gospodăriile 
afectate în zone sigure; acţiuni 
imunoprofi lactice (ex. vaccina-
rea împotriva antraxului); coor-
donarea activităţii de strângere 
a cadavrelor şi dirijarea lor la pu-
ţul sec sau la incinerare; dezin-
fecţia zonelor de unde s-a retras 
apa şi au fost colectate cadavre 
de animale şi controlul potabi-
lităţii surselor de apă pentru 
adăparea animalelor, se arată în 
comunicat.

 ANSVSA va trimite notifi cări 
către toate prefecturile din jude-
ţele afectate şi, prin intermediul 
DSVSA judeţene, către primării 
şi consiliile locale, solicitând 
respectarea legislaţiei privind 
colectarea şi neutralizarea ca-
davrelor de animale din zonele 
inundate. ,

ANSVSA
Antraxul, „un pericol real“ în zonele inundate

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 septembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Tecuci, Marea Unire și Prelungirea Brăilei. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Smârdan și Matca, iar pe DN 

25, pe raza localităţilor Piscu și Barcea. , Mariana 

Constandache

OFICIILE POŞTALE 

DIN CUDALBI 

ŞI PECHEA, 

DISTRUSE  

DE APE

INUNDAŢII. Serviciile 

poștale pentru gălăţenii din 

localităţile afectate de inundaţii 

vor fi  paralizate în următoarele 

câteva zile. “Sunt două ofi cii 

mari, cele din Cudalbi și Pechea, 

în care totul este distrus de 

apă, calculatoare, documente, 

totul este plin de mâl. Clar vor 

fi  probleme în următoarele zile. 

Activitatea poștală în aceste 

zone va fi  suspendată timp de 

două-trei zile, până când ne 

punem pe picioare. Şi factorii 

poștali, oamenii noștri, au casele 

afectate, pline de mâl”, ne-a 

spus Carmen Patea, directorul 

Ofi ciului Judeţean de Poștă și 

Curierat Galaţi. , Cristinel 

Luca

O

Potrivit unei decizii a Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi, 

din cauza faptului că numeroase localităţi rurale sunt afectate 

de inundaţii, cursurile pentru zilele de 16 și 17 septembrie se 

suspendă în 25 de unităţi de învăţământ:
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Mai multe 
proprietăţi 
din Galaţi 
ale Poştei 
Române, 
scoase 
la închiriere
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Nouă spaţii comerciale şi un 

apartament din judeţul Galaţi, 

aparţinând Poştei Române, sunt 

listate pe portalul imobiliar al 

companiei, pentru a fi  închiriate 

de cei care le doresc. Şase dintre 

acestea sunt în localităţi din 

judeţ şi patru sunt în municipiul 

Galaţi. 

Pe portalul ofi cial de închiri-
eri imobiliare al Poştei Române 
este disponibilă o gamă largă 
de proprietăţi ale companiei, 
care include spaţii comerciale, 
apartamente, birouri şi terenuri 
disponibile pentru închiriere în 
toată ţara. Compania a avut, de-a 
lungul anilor, foarte multe pro-

prietăţi imobiliare, „la pachet“ 
cu un număr foarte mare de 
salariaţi. Pe măsură ce numă-
rul acestora s-a mai restrâns şi 
odată cu unele reorganizări de 
activitate, multe dintre aceste 
spaţii, cu suprafeţe generoase de 
zeci şi sute de metri pătraţi, au 
ajuns să mai fi e deservite de unu-
doi, maximum trei salariaţi. În 
aceste condiţii, a fost fi resc să se 
caute reducerea cheltuielilor, iar 
proprietăţile a căror activitate 
nu se mai justifi că din punct de 
vedere economic să fi e scoase la 
închiriere. 

La o căutare cu fi ltrul „Ga-
laţi“, portalul imobiliar al Poştei 
Române afi şează zece proprietăţi 
din Galaţi scoase la închiriere în 
ultimele luni. Trebuie precizat 
că această politică a închirierii 

unor proprietăţi imobiliare este 
practicată de mai mulţi ani de 
companie. Există inclusiv fi rme 
renumite care şi-au amenajat 
puncte de lucru în astfel de spaţii 
din oraş în care, cu ani în urmă, 
gălăţenii veneau doar să trimită 
sau să primească scrisori ori co-
lete poştale. 

Prima proprietate din munici-
piul Galaţi afi şată pe portal este 
un apartament de 60 mp, cu trei 
camere şi toate utilităţile, situat 
într-un bloc de pe strada Oţelari-

lor, în Micro 19. Urmează un spa-
ţiu comercial de 97 mp suprafaţă 
utilă pe bd. Milcov, un alt spaţiu 
de 80 mp pe bd. George Coşbuc, 
precum şi unul de 200 mp pe str. 
Barboşi.

În judeţ, Poşta Română are 
la închiriere spaţii în comunele 
Băleni, Nămoloasa, Bereşti, Cos-
meşti, Suceveni şi Drăguşeni.

Pe măsură ce actele vor fi  gata, 
vor fi  scoase la închiriere şi alte 
foste sedii de unităţi poştale, in-
clusiv din municipiul Galaţi. .

SPAŢII COMERCIALE, APARTAMENTE ŞI TERENURI  .  IMOBILIARE

 „MIEREA 

ÎN ŞCOLI”, 

UN PROGRAM 

UITAT DE 18 ANI
APICULTURĂ. Programul 

„Mierea în Şcoli“ ar putea ajuta 

la creşterea consumului de 

miere în România şi la susţinerea 

apicultorilor autohtoni, însă nu 

este funcţional nici în 2024, deşi se 

vorbeşte despre implementarea 

sa de aproape 18 ani şi există în 

acest sens o lege promovată în 

Parla ment, informează Ager pres. 

„Eu cred că avem undeva între 

600 şi 750 de grame de miere pe 

om anual şi problema este că nu 

promovăm deloc mierea. Despre 

programul „Mierea în Şcoli“ vorbim 

din 2006 şi s-ar putea livra cam 

3.000 de tone anual, un borcan pe 

lună pentru fi ecare elev“, a decla  rat 

preşedintele Asociaţiei Crescă-

torilor de Albine din România (ACA), 

Ioan Fetea, la Târgul Naţional al 

Mierii. Daniel Botănoiu, consilier de 

stat la Cancelaria Prim-Ministrului, 

apicultor şi susţinător al acestui 

program încă de pe vremea când 

era secretar de stat la Ministerul 

Agriculturii, a afi rmat că sectorul 

încă nu e pregătit pentru derularea 

programului, deoarece nu are 

capacitatea de a controla şi de a 

elimina riscul de a aduce în şcoli 

o miere cu pesticide. În acest 

context, preşedintele ACA a expli-

cat că una dintre soluţii ar fi  ca 

licitaţiile să se facă local la nivel de 

primă rie, iar apicultorii din zonele 

respec tive să fi e cei care aprovi-

zionează şcolile cu miere.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a Fi-
nanţelor Publice (AJFP) Galaţi re-
aminteşte că a pus la dispoziţia 
contribuabililor serviciul electro-
nic Programări online, prin care 
aceştia îşi pot alege data şi ora la 
care pot merge la unităţile fi scale 
pentru soluţionarea unor diverse 
solicitări. Structurile care deser-
vesc contribuabilii care se progra-
mează online, persoane fi zice sau 
juridice, sunt cele pentru decla-
raţii fi scale, evidenţă pe plătitor 
şi executare silită. De asemenea, 
se pot face programări online 
pentru solicitări privind avize şi 

autorizaţii (case de marcat), cazi-
er fi scal, asistenţă contribuabili, 
evitarea dublei impuneri.

Contribuabilii care se progra-
mează online la organele fi scale 
din subordinea ANAF sunt pri-
miţi de către structura care este 

responsabilă cu soluţionarea so-
licitării contribuabililor, la data 
şi ora alese de aceştia, precizează 
AJFP Galaţi.

Accesarea serviciului progra-
mări online se poate realiza din 
Spaţiul Privat Virtual (SPV) sau 

direct de pe site-ul ANAF, secţi-
unea Servicii online.

AJFP Galaţi recomandă, totuşi, 
ca mai întâi să se apeleze la vari-
antele - să le spunem - clasice: con-
sultarea ghidurilor şi a materia-
lelor informative disponibile pe 
site-ul ANAF în secţiunea Asisten-
ţă contribuabili/ Servicii oferite 
contribuabililor, apelarea servi-
ciului Call center (031.403.91.60) 
sau utilizarea Formularului unic 
de contact, disponibil în SPV şi  pe 
site-ul ANAF. În cazul în care con-
tribuabilii nu găsesc, prin aces-
tea, răspunsuri la problematicile 
lor, sunt invitaţi să se programeze 
online pentru a fi  deserviţi la data 
şi ora alese. .

AJFP

Programări online la Fiscul gălăţean

Sute de mii 
de români 
se reîntorc 
în ţară

STRANIERI. Conform datelor 

transmise de Institutul Naţional de 

Statistică (INS) la solicitarea Econome-

dia, numărul cetăţenilor români care 

au revenit în ţară a variat în anii recenţi, 

cu un vârf atins în 2022. Astfel, în 2017 

numărul de cetăţeni români reîntorşi a 

fost de 146.315, în 2018 a scăzut uşor, 

la 141.289, în anul următor a crescut 

la 161.286, în 2020 a ajuns la 114.469, 

iar în 2021 a crescut din nou, până la 

149.513. În anul 2022 s-a atins un maxim 

de 190.205 al numărului de „stranieri“ 

repatriaţi. . Cristinel Luca
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               fotbal
               Oţelul s-a mulţumit cu un punct la Buzău

Din postura de echipă clasată pe po-
diumul clasamentului, Oţelul a remizat, 
scor 0-0, pe terenul ultimei clasate, Glo-
ria Buzău, în etapa a IX-a din Superligă. 
Meciul a fost unul anost, chiar mai slab 
calitativ faţă de precedenta deplasare, de 
la Ploiești, cu Petrolul (când a fost tot un 
0-0 șters).

Atacul Oţelului n-a funcţionat, fapt 
admis și de antrenorul Dorinel Mun-
teanu, nici cu golgheterul Alexandru 
Pop, nici cu bosniacul Jurici (venit de 
pe bancă). Dar nu doar cei doi atacanţi 
pot fi  blamaţi, pentru că întregul joc n-a 
funcţionat pe faza ofensivă.

Oţelul a jucat în formula: Popescu 
- Jelev, Cisse, Stevanovici, Tomasevici - 
Cisotti, Zivulici, Lameira - Maciel, Pop, 

Tănasă. Au mai intrat: Jurici, Androna-
che, Teles, Chira şi Adăscăliţei.

Gruparea gălăţeană a acumulat 16 
puncte în clasament, fi ind în conti-
nuare neînvinsă în campionat. Marea 
problemă în urma partidei de la Buzău 
pare a fi  suspendarea lui Stevanovici, 
ca urmare a eliminării din minutele 
de prelungire ale jocului. Astfel, sâr-
bul va absenta de la următorul meci de 
campionat, de vineri, cu Dinamo, care 
va avea loc la Galaţi.

Programul gălăţenilor se anunţă 
a fi  infernal în perioada următoare, 
cu cinci meciuri la rând contra unor 
echipe cu pretenţii: Dinamo, Rapid, 
CSU Craiova, CFR Cluj şi "U“ Cluj. 
, Florin Radu

„Cupa Arcada“ a rămas 
în acest an la Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Au fost trei zile pline de volei la 

Sala Sporturilor „Dunărea“, unde 

patru echipe fruntașe 

și-au disputat șansele pentru 

cucerirea unui important trofeu 

precompetiţional - „Cupa 

Arcada“. Au fost șase meciuri, 

în care staffurile tehnice și-au 

văzut la lucru jucătorii. Un turneu 

binevenit, după o campanie 

intensă de pregătiri, disputat 

cu puţine zile înaintea startului 

ofi cial de sezon.

Îmbucurător este faptul că 
echipa noastră s-a impus în ac-
tuala ediţie, având multe reușite. 
Să nu omitem însă, că la acumu-
lările de până acum, mai trebu-
ie adăugate și altele, întrucât au 
fost şi multe momente de joc mai 
slab.

CSM Arcada a început bine tur-
neul, 3-0 cu Dinamo (27-25, 25-23, 

25-12). A avut apoi un meci mai 
solicitant cu Burgas (Bulgaria), 
scor 2-3 (18-25, 26-24, 19-25, 25-23, 
11-15), iar în încheierea turneului 
a fost 2-1 cu Steaua (22-25, 25-22, 
15-13).

 Celelalte rezultate înregistra-
te: Steaua - Burgas 3-0, Dinamo 
- Steaua 3-1, Dinamo - Burgas 3-0. 
Meciurile din ultima zi s-au dis-
putat în doar trei seturi.

 Stafful tehnic al gălăţenilor, 
format din Sergiu Stancu, Răzvan 
Tănăsescu, Francesco Rodríguez 
(preparator fi zic) şi Eugen Pas-
cale (fi zioterapeut), a trimis în 
teren cei 12 jucători pe care, deo-
camdată, îi are în lot. În ordinea 
numerelor de pe tricou: 3. Con-
stantin, 5. Butnaru, 6. Bakonji, 8. 
Marshall, 9. Aldea, 11. Kosinski, 
12. Bala, 13. Raţă, 14. Freimanis, 
15. Cristudor, 16. Soliman, 28. Io-
nescu. Sunt așteptaţi să se alăture 
lotului încă doi jucători: domini-
canul Hernández și camerunezul 
Kavogo.

 Festivitatea de premiere 
Ca de obicei, clubul organiza-

tor a oferit o sumedenie de dis-
tincţii: cupe și diplome tuturor 
invitaţilor, căpitanilor de echipă, 
jucătorilor evidenţiaţi pe fi eca-
re post în parte, antrenorilor, 
arbitrei macedonene Monika 
Ianevici, plus echipelor clasate 
pe podium. Clasament fi nal: 1. 
CSM Arcada 7 puncte, 2. Dinamo 
București 6 p, 3. Steaua București 
4 p, 4. Deya Burgas 2 puncte. 

 Invitaţii speciali ai ceremoni-
ei de fi nal au fost: Aurel Drăgan 
(fost mare jucător, cu prezenţe 
în cupe europene), Filip Despo-
tovski, Denisa Drâmbu, Marian 
Apostu și Constantin Burugiu - 
toţi aparţinând voleiului; Geor-
geta Lăcustă - handbal, Constan-
tin Hânsa - baschet.

 Sergiu Stancu , antrenor 
Arcada: „Un turneu util, după 
o perioadă de acumulări. Ne-am 
confruntat cu trei echipe valo-
roase, care ne-au oferit posibi-

litatea să vedem stadiul în care 
ne afl ăm. Desigur, n-am avut un 
parcurs neted. Cele trei jocuri 
ne-au arătat multe lucruri bune, 
dar și unele probleme pe care va 
trebui să le rezolvăm până la star-
tul sezonului. În weekend vom 
avea alte trei examene, la Novi 
Sad (Serbia), unde Clubul Vojvo-
dina va organiza un turneu cu 
patru echipe“.

 Filip Despotovski , interna-
ţional macedonean, invitat spe-
cial de organizatori: "Am venit 
la Galaţi cu mare plăcere. La 
despărţirea de Arcada, i-am pro-
mis patronului, domnul Spiru 
Mantu, că vom ţine permanent 
legătura. În ceea ce privește tur-
neul acesta, a fost unul reușit, de 
bun nivel tehnic. La turneele or-
ganizate la Galaţi au venit întot-
deauna echipe valoroase. Acest 
lucru este benefi c, contribuind la 
ridicarea nivelului oricărei com-
petiţii“. , sursa foto: Sportul 

Ilustrat

O COMPETIŢIE DE TRADIŢIE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Dublă 
victorie (şi 
goluri multe) 
în Liga a III-a

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
eliminată 
din Cupă

BASCHET. CSM Galaţi a fost elimi-

nată din turul al doilea al „Cupei României“ la 

baschet masculin, după ce a pierdut pe teren 

propriu, scor 82-101, cu CSM Tg. Mureș. Chiar 

dacă meciul a fost echilibrat până în sfertul al 

treilea, diferenţa de experienţă, net favorabilă 

oaspeţilor, a fost decisivă. Cele mai multe 

puncte din tabăra gălăţenilor au fost reușite 

de Lamar Morgan (22), iar ceilalţi marcatori au 

fost: Calenic (14), Ciotlăuș (13), Kuxhausen (13), 

Majstorovici (11), Axinte (4), Stan (2), Ilves (2), 

Vlaicu (1).  Următorul meci al gălăţenilor va avea 

loc în campionat, vineri, în deplasare, la CSM 

Constanţa.  . Florin Radu

FOTBAL. Echipele gălăţene 

din cel de-al treilea eşalon de fotbal 

au obţinut victorii clare în etapa a 

III-a a competiţiei. Sporting Lieşti a 

câştigat în deplasare, la CSM Rm. 

Sărat, cu 2-0, în timp ce Unirea 

Braniştea a învins la scor (5-0) 

pe Viitorul Oneşti. Vom reveni cu 

amănunte.

HANDBAL. Debut cu drep-

tul în Divizia A de handbal feminin. 

CSM Galaţi a întâlnit-o pe Unirea 

Slobozia, de care a dispus cu 32-28, 

după un joc interesant şi dominat în 

totalitate de elevele antrenoarei Da-

ciana Balaban. Componenţa echipei 

învingătoare: Micu, Petre - Kojici 4 

goluri, Lazăr, Merlă 4, Bordeianu, 

Bichir 7, Prescură 7, Chiriac, Trincă, 

Corban 3, Ichim, Radaeva 3, Ze-

grean 1, Milici 1, Sandu 2.

TENIS. Gălăţeanca Patricia 

Ţig a ajuns până în semifi nalele 

turneului WTA “Ţiriac Trophy”, dotat 

cu premii de 115.000 de dolari, după 

o victorie foarte importantă în faţa 

olandezei Koevermans, scor 6-1, 

3-6, 7-5. În semifi nale, însă, Patricia 

Ţig a cedat în două seturi în faţa unei 

jucătoare din Liechtenstein. ,
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Nicolae Ciucă, 
desemnat candidatul PNL 
la preşedinţie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Nicolae Ciucă a fost desemnat 

ofi cial candidat al Partidului 

Naţional Liberal (PNL) 

la Președinţia României, 

cu unanimitate de voturi 

în Consiliul Naţional al 

partidului, desfășurat duminică. 

Ciucă, a ajuns la o oră după 

începerea ședinţei, venind direct 

din zonele inundate din judeţul 

Galaţi. Ciucă a venit îmbrăcat 

într-o ţinută lejeră, pe care a 

purtat-o și la Slobozia Conachi. 

"În legătură cu parcursul euro-
pean al Republicii Moldova, Româ-
nia va continua să sprijine cu toată 
puterea sa îndeplinirea acestui de-
ziderat, în timp ce relaţia cu Ucrai-
na rămâne un angajament pentru 
apărarea democraţiei și apărării 
securităţii regionale. Avem nevoie 
de o dezbatere publică reală pen-
tru crearea unei mari strategii a 
României, care să refl ecte obiecti-
vele noastre pe termen lung și să fi e 
adaptată la provocările de azi. Îmi 
asum să fi u cel care conduce aceas-
tă agendă, pentru că președintele 
trebuie să aibă o înţelegere solidă 
a geopoliticii, experienţă pe scena 
politicii internaţionale și o abor-
dare sănătoasă a priorităţilor de 
securitate“, a spus Nicolae Ciucă, 
citat de Mediafax.

 El a afi rmat că România trebuie 
să continue să construiască punţi 
"care să ne conecteze la cele mai 
de succes ţări de lume“. "Am aderat 
cu succes la NATO și al UE, acum 
ne așteaptă noi repere. Trebuie să 
fi nalizăm procesul de integrare 
deplină în Schengen, să devenim 
membri cu drepturi depline ai 
OCDE și să ne îndreptăm spre zona 
euro“, a mai spus Ciucă.

 El a mai spus că își dorește 
"o economie vie și dinamică“ în 
care să conteze ideile și munca. 
Își dorește susţinerea antrepreno-
rilor, reducerea birocraţiei și atra-
gerea de investiţii care aduc locuri 
de muncă. De asemenea, își mai 
dorește prosperitate pentru satul 
românesc: "Trebuie să credem în 
clasa de mijloc din mediul rural 
și să venim cu politici concrete 
care să o dezvolte și să consolide-
ze. Agricultura trebuie să devină 
un motor economic“, a mai spus 
Ciucă.

 Ciucă a vorbit și despre siste-
mul de sănătate, care "trebuie să 
fi e accesibil pentru toţi, să fi e unul 
modern și efi cient, atent la nevoile 
oamenilor“: "Avem nevoie de in-
vestiţii în spitale, în echipamente, 
dar mai ales în cei care salvează 
vieţi“. De asemenea, a mai spus că 
România are nevoie de un proiect 
pe termen lung pentru educaţie. 

"Și grija pentru mediu înseam-
nă grija pentru ziua de mâine. 

Vedem cu toţii cât de grave sunt 
efectele inundaţiilor din sudul 
Moldovei. România trebuie să de-
vină un lider în energie verde și 
protejarea naturii, să lăsăm gene-
raţiilor viitoare o ţară curată și să-
nătoasă“, a declarat președintele 
PNL, candidat la președinţie.

 Ciucă a mai spus că va fi , în 
calitate de președinte, "garantul 
păcii sociale“. "Nu pot promite 

ceea ce este ireal, populist și amă-
gitor pentru oameni. În schimb 
pot să îmi asum că voi promova 
cu toată puterea o atmosferă de 
respect și încredere. Ca militar 
am fost mereu fi del ţării și am 
apărat-o când a fost nevoie. Ca 
politician înţeleg fi delitatea mea 
faţă de ţară ca promovare a res-
pectului și a încrederii“, a afi r-
mat Ciucă. .

DE LA INUNDAŢII, DIRECT LA CONSILIUL NAŢIONAL  .  OFICIAL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Dr. Raluca Alexandru, pur-
tătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Copii "Grigore Alexan-
drescu“ din Capitală, atenţio-
nează asupra numărului mare 
de cazuri de copii şi adolescenţi 
electrocutaţi pe vagoanele de 
tren, înregistrat anul acesta, 
scrie News.ro.

 Ultimul caz de acest fel este al 
unui copil de 12 ani din Prahova, 
care are arsuri pe 80% din supra-
faţa corpului, după ce s-a urcat 
pe un vagon al unui marfar, pe 
data de 7 septembrie. Medicii i-au 
făcut atunci o primă intervenţie, 
constând în incizii de decompre-
siune, iar pe 12 septembrie inter-

venţii de grefare. Starea lui este 
în continuare gravă. Medicul 
trage încă o dată un semnal de 

alarmă legat de copiii şi tinerii 
care se expun astfel unui pericol 
major, la unitatea sanitară ajun-

gând frecvent astfel de cazuri. 
Este un mecanism dublu, explică 
medicul, atât prin electrocuţie, 
cât şi prin fl amă electrică, arsu-
rile ajungând până în straturile 
profunde ale pielii.

"Majoritatea am reuşit să-i 
tratăm şi să ajungă acasă, dar 
ajung acasă cu o altă viaţă, sunt 
altfel, nu mai sunt cei care erau 
înainte, se schimbă totul, li se 
schimbă înfăţişarea, nu este fap-
tul doar că trăieşte, ne bucurăm 
că trăiesc, reuşim să-i scăpăm şi 
să trăiască, la arsuri extrem de 
grave, de 60-80%, dar trebuie să 
se conştientizeze acest lucru, să 
nu se mai urce pe vagoanele de 
tren, este păcat de ei şi de fami-
lia lor“, spune dr. Raluca Alexan-
drescu. ,

medic
Copii mutilaţi după ce îşi fac selfi e-uri pe trenuri

Ultima 
eclipsă 
de Lună           
din acest an

MIERCURI. Spectacolul unei eclipse 

parţiale de Lună va fi  vizibil pe cer senin în Ame-

rica de Nord şi America de Sud, mâine seară, 

şi în Africa şi Europa, miercuri dimineaţa. La 

Bucureşti, Luna va apărea chiar în timp ce iese 

din penumbră, potrivit Observatorului Astrono-

mic „Amiral Vasile Urseanu“, citat de HotNews. 

Miercuri, eclipsa va putea fi  urmărită de la 

ora 3.39 şi se va încheia la ora 7.05. Maximul 

eclipsei va fi  la ora 5.44. O eclipsă parţială de 

Lună are loc atunci când Pământul trece între 

Soare şi Lună, aruncând o umbră care întunecă 

o parte a ei şi pare să o înghită.  , Cristinel 

Luca

 A MURIT                     

GIGI MULŢESCU

A MURIT 

GIGI MULŢESCU

DOLIU. Fostul mijlocaș al 

echipei Dinamo, Gigi Mulţescu, 

a murit, duminică, la 72 de ani, a 

anunţat Ionel Culina, ofi ţerul de 

presă de la CS Dinamo.“Câine și 

după moarte. Îţi mulţumim, 

Gigi Mulţescu! Copii fi ind, pe 

15 septembrie plecam la școală, 

să învăţăm ce înseamnă viaţa, ce 

înseamnă Dinamo. Astăzi, tot pe 

15 septembrie, Gigi Mulţescu a 

plecat dintre noi și ne-a lăsat să 

învăţăm singuri ce-a fost Dinamo 

și ce va fi  pentru următoarele 

generaţii“, a scris Culina, pe 

Facebook. Gigi Mulţescu a jucat 

pe postul de mijlocaș pentru 

Dinamo, în perioada 1979-1985. El 

a evoluat de 16 ori pentru echipa 

naţională a României, în perioada 

1974-1983, pentru care a marcat 

de trei ori. După ce s-a retras din 

fotbal, a antrenat, pe lângă Dinamo, 

echipele Jiul Petroșani, Dacia 

Brăila, Samsunspor, Kayserispor, 

Adanaspor, Ankaragucu, Astra 

Ploiești, Gaziantepspor, Poli AEK, 

Poli Timișoara, FC Brașov, Sportul 

Studenţesc, FC Vaslui, „U“ Cluj, 

Ceahlăul, Al Taawoun, Delta 

Tulcea, Petrolul Ploiești, Al Ettifaq, 

FC Voluntari sau Universitatea 

Craiova. Mulţescu fusese internat 

din cauza unei pneumonii severe.  

. Cristinel Luca 
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„Ucraina are dreptul 
de a lovi adânc 
în interiorul Rusiei”

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Şeful Comitetului militar al NATO 

a declarat că Ucraina are dreptul 

legal şi militar de a lovi adânc în 

interiorul Rusiei pentru a obţine 

un avantaj de luptă - refl ectând 

convingerile unui număr de aliaţi 

ai Statelor Unite, chiar dacă 

administraţia Biden se opune să 

permită Kievului să facă acest 

lucru folosind arme fabricate în 

America, potrivit AP, citată de 

News.ro. 

„Fiecare naţiune care este 
atacată are dreptul de a se apăra. 
Iar acest drept nu se opreşte la 
graniţa proprie“, a declarat ami-
ralul olandez Rob Bauer, vorbind 
la încheierea reuniunii anuale a 
comitetului, la care a participat şi 
generalul american CQ Brown, şe-
ful Statului Major Întrunit. Bauer 
a adăugat că naţiunile au dreptul 
suveran de a pune limite armelor 
pe care le trimit în Ucraina. 

 Însă, afl at alături de el la o 
conferinţă de presă, generalul-
locotenent Karel Řehka, şeful 
Statului Major al forţelor armate 
cehe, a precizat că naţiunea sa 
nu impune Kievului astfel de re-
stricţii privind armele. „Credem 
că ucrainenii ar trebui să decidă 
singuri cum să le folosească“, a 
declarat Řehka.

 Comentariile lor au fost făcute 
în timp ce preşedintele american 

Joe Biden analizează dacă să per-
mită Ucrainei să folosească arme 
cu rază lungă de acţiune furni-
zate de americani pentru a lovi 
adânc în Rusia. Şi ele fac aluzie la 
diviziunile pe această temă.

Biden s-a întâlnit vineri cu 
prim-ministrul britanic Keir 
Starmer, după vizita din această 
săptămână la Kiev a diplomaţilor 
lor de top, care au fost supuşi unor 
noi presiuni pentru a slăbi re-
stricţiile privind armele. Ofi ciali 
americani familiarizaţi cu discu-
ţiile au declarat că, în opinia lor, 
Starmer solicită aprobarea lui Bi-
den pentru a permite Ucrainei să 
utilizeze rachete britanice Storm 
Shadow pentru lovituri extinse 
în Rusia. Aprobarea lui Biden ar 
putea fi  necesară deoarece com-
ponentele Storm Shadow sunt fa-
bricate în SUA. Ofi cialii, care au 
vorbit sub rezerva anonimatului 
pentru a împărtăşi statutul con-
versaţiilor private, au declarat că 
ei cred că Biden ar fi  de acord, 
dar nu a fost anunţată încă nicio 
decizie.

Furnizarea de sprijin şi instru-
ire suplimentară pentru Ucraina 
a fost un subiect-cheie la reuniu-
nea şefi lor NATO, dar nu era clar 
sâmbătă dacă dezbaterea privind 
restricţiile SUA a fost discutată. 
Multe dintre naţiunile europene 
au sprijinit energic Ucraina, în 
parte pentru că se tem să nu fi e 
următoarea victimă a unei Rusii 
mai puternice. .

RESTRICŢIILE PENTRU RACHETELE DATE KIEVULUI, UN SUBIECT FIERBINTE  .  ALIAŢI

  Astronauţii care au participat 
la misiune spaţială privată isto-
rică „Polaris Dawn“ au amerizat 
duminică dimineaţă, în apro-
piere de extremitatea sudică a 
statului american Florida, după 
o călătorie de cinci zile, care a 
inclus prima ieşire spaţială ex-
travehiculară comercială din is-
torie, transmit agenţiile DPA şi 
AFP, preluate de Agerpres. Cap-
sula „Crew Dragon“ a companiei 
SpaceX care îi transporta pe cei 
patru astronauţi a aterizat în 
Golful Mexic, în jurul orei locale 
03:30 (07:30 GMT).

Antreprenorul miliardar Ja-
red Isaacman, împreună cu astro-

nauţii privaţi Scott „Kidd“ Poteet, 
Sarah Gillis şi Anna Menon, au 
decolat marţi la bordul capsulei 
Crew Dragon, lansată cu o rache-
tă Falcon 9, de la Cape Canave-
ral, Florida. Crew Dragon a urcat 
până la o altitudine de aproxima-
tiv 1.400 de kilometri - mai mare 
decât orice alt zbor cu echipaj din 
cadrul misiunilor Apollo, la înce-
putul anilor ‘70 şi de peste trei 
ori mai mare decât altitudinea 
la care orbitează Staţia Spaţială 
Internaţională (ISS).

Cea mai riscantă parte a mi-
siunii a avut loc joi, când Isaac-
man, urmat de Gillis, au efectuat 
primele ieşiri extravehiculare 

comerciale din istorie. Astronau-
ţii amatori nu au plutit liber în 
spaţiu, ci au rămas agăţaţi timp 
de 20 de minute de o scară speci-
ală, la o altitudine redusă la 700 
de kilometri, încă mult mai sus 
comparativ cu ISS. Toţi cei patru 
membri ai echipajului - inclusiv 
fostul pilot Scott Poteet şi Anna 
Menon, angajată a SpaceX - au tre-
buit să îmbrace costume spaţiale. 

După ce trapa a fost deschisă, ei au 
fost expuşi la vidul spaţiului şi nu 
a existat aer respirabil în cabină.

Misiunea „Polaris Dawn“ a in-
trat în istorie deoarece a atins o 
altitudine mai mare decât a călă-
torit orice om în ultimele cinci de-
cenii. Sarah Gillis şi Anna Menon 
au devenit femeile care au călă-
torit cel mai departe de Pământ. 
. Cristinel Luca

Succes
Astronauţii primei misiuni 
spaţiale private s-au întors acasă

Ciclonul 
Boris face 
prăpăd 
în Europa

INUNDAŢII. O persoană s-a 

înecat în Polonia, iar alte patru sunt date 

dispărute în Republica Cehă, în urma 

ploilor torenţiale şi a creşterii nivelului 

râurilor provocate de ciclonul Boris, au 

anunţat duminică autorităţile din ambele 

ţări, transmit AFP şi Agerpres. Mii de per-

soane au fost evacuate, iar operaţiunile 

continuă duminică în Polonia şi Repu-

blica Cehă, unde sute de mii de gospo-

dării sunt private de electricitate. Ploile 

abundente au început vineri dimineaţă 

şi, potrivit prognozelor, vor continua cel 

puţin până astăzi. . Cristinel Luca

 GERMANIA 

REINTRODUCE 

CONTROALELE 

LA FRONTIERĂ

IMIGRAŢIE. Controalele 

la frontieră de-a lungul tuturor 

graniţelor Germaniei vor fi  ţintite 

pentru „a combate criminalitatea 

transfrontalieră şi a limita şi mai 

mult imigraţia ilegală“, a informat 

duminică Ministerul de Interne, 

cu o zi înainte ca aceste măsuri 

extinse de control să intre în 

vigoare, informează dpa, citată 

de Agerpres. Poliţia va efectua 

controale punctuale „în mod fl exibil 

şi în conformitate cu actualele 

cerinţe de securitate. Amploarea, 

durata şi punctele exacte unde vor 

avea loc controalele vor depinde de 

aceşti factori“, a declarat Ministerul 

de Interne german. Ministrul de 

interne Nancy Faeser a insistat 

că Germania ‘’va continua să 

acţioneze în strânsă coordonare“ 

cu statele vecine şi se va asigura că 

„locuitorii din regiunile de graniţă, 

navetiştii, comerţul şi afacerile vor 

fi  afectate cât mai puţin posibil de 

aceste controale“. Totuşi, ministrul 

a spus că nu pot fi  excluse anumite 

perturbări şi a insistat ca navetiştii 

şi călătorii să aibă asupra lor un 

document de identitate atunci când 

intenţionează să traverseze graniţa.  

. Cristinel Luca 
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Prima 
gălăţeancă 
prezentă în 
acest sezon 
de „Vocea 
României“
 ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

 Valeria Pricope, în vârstă de 

17 ani, este prima gălăţeancă din 

noul sezon al show-ului „Vocea 

României“, care a avut premiera 

vineri seara, la Pro Tv. Cu o 

interpretare plină de sensibilitate 

a piesei „Cosmos“, Valeria a 

convins-o pe Irina Rimes să-i 

ofere un loc în echipa ei. 

Audiţiile pe nevăzute de la „Vo-
cea României“ i-au oferit Valeriei 
Pricope șansa de a cânta pe scena 
Pro Tv. Dar și de a-și împărtăși po-
vestea de viaţă: la vârsta de 10 ani, 
a descoperit că avea o tumoare la 
braţul drept. A petrecut un an și 
jumătate în spital. Această experi-
enţă teribilă i-a oferit ocazia de a 
o cunoaște pe Inna, care a vizitat 
copiii din acel spital. Inna i-a dăruit 

un cercel pe care îl poartă și acum. 
Valeria spune că de atunci au păs-
trat legătura, ba chiar Inna i-a urat 
baftă înainte să vină la preselecţii-
le de la „Vocea României“.

Participarea la acest show re-
prezintă pentru ea o ocazie de 
a-și îndeplini visul. Își dorește 
să devină profesoară de canto, 
vrea să ofere la rândul ei ceea 
ce a primit de la profesorul ei. 
Părinţii ei au încurajat-o în ceea 
ce privește muzica și o susţin în 
tot ceea ce face. Studiază la un 
liceu tehnologic, însă își dorește 
să se transfere la un liceu cu pro-
fi l muzical.

La audiţiile pe nevăzute, a ales 
să cânte piesa Irinei Rimes, „Cos-
mos“, și a convins-o pe cantau-
toare să își întoarcă scaunul.

„Eu o să vă spun sincer! Mie 
mi-a plăcut atât de mult cum ai 
cântat! Am vrut să mă întorc, dar 

m-am gândit că e așa frumos să 
nu ne întoarcem și să lăsam re-
laţia asta dintre voi două să se 
dezvolte aici. Ce o să facă Irina cu 
tine, care îi cânţi piesele atât de 
bine? Ce-o să înveţe ea de la tine? 
Ce o să înveţi tu de la ea?“, a lan-
sat provocarea Tudor Chirilă.

„Eu cred că colegii mei nu s-au 
întors pentru că nu ai fost foarte 
stăpână pe vocea ta și te-ai lăsat 
pradă emoţiilor“, a replicat Iri-
na. Chirilă și-a dat cuvântul de 
onoare că a vrut să se întoarcă.

„Este foarte greu să fi i con-
vins de un concurent care vine 
și cântă piesa ta, pentru că tu 
ești punctul zero al acestei pie-
se! De la tine pornește totul! 
Tu i-ai dat interpretarea, tu ai 
gândit-o! Și atunci când vine un 
concurent și cântă bine piesa și 
transmite ce ai vrut tu să trans-
miţi în momentul când ai scris 
piesa, se creează o energie foar-
te frumoasă. Și cred că asta s-a 
întâmplat!“, a mărturisit Irina 
Rimes. ,

ÎN ECHIPA IRINEI RIMES  .  CONCURS

 O GĂLĂŢEANCĂ, 

LAUREATĂ                       

LA UN CONCURS 

DE ARTĂ                

MURALĂ
PREMIU. Doi elevi din 

Franţa au câștigat concursul 

internaţional de artă „Murals of 

Youth“, iar pe celelalte locuri de 

pe podium s-au clasat tinere 

din Galaţi și Bacău. Concursul, 

desfăşurat pe durata de a trei 

zile, a avut loc în Piaţa Unirii 

din Cluj-Napoca.La fi nalul 

competiţiei, juriul a decis ca 

Premiul I să fi e atribuit echipei 

franceze formate din Guth Lenny 

Malonga și Raphael Lugand. 

Pe locul al doilea a fost clasată 

Marta-Patricia Creţu din Galaţi, 

iar pe locul al treilea s-a clasat 

Violeta Radu din Bacău.În timpul 

concursului, tinerii artişti au 

pictat şi două autobuze, care 

vor intra în circulaţie pe rute din 

Cluj-Napoca.Lucrările realizate în 

concurs vor fi  scoase la licitaţie, 

în luna noiembrie, iar banii 

rezultaţi vor fi  direcţionaţi către 

educaţia următoarei generaţii de 

artiști. , V.L. 

Preţul gramului de aur a urcat, 
joi, la un maxim 365,6995 lei, însă 
fi nalul săptămânii a adus un nou 
record de 370,5328 lei. Majorarea 
preţului s-a datorat creșterii cere-
rii, iar uncia urcat vineri la 2.556,10 
- 2.585,40 dolari.

 Uncia s-a apreciat faţă de 
sfârșitul anului trecut cu circa 
22%, împinsă înainte de intensi-
fi carea riscurilor geopolitice, achi-
ziţiile făcute de băncile centrale, 
în special cele ale Indiei, Chinei şi 
Poloniei, dar și de defi citul fi scal al 
Statelor Unite.

 Investitorii și-au majorat în 
ultimele zile plasamentele în aur 
ca măsură de protecţie înainte de 
ședinţa Rezervei Federale, care va 
desfășura marţi și miercuri, unde 
s-ar putea decide tăierea dobân-
zii de referinţă cu un sfert sau o 
jumătate de punct procentual. În 
prezent, rata se afl ă la un maxim al 
ultimilor 23 de ani, de 5,25 - 5,50%.
Atingerea pragului de 2.600 do-

lari/uncie era anticipată pentru 
sfârșitul anului. În prezent, se 
estimează depășirea nivelului de 
2.700 dolari la începutul anului 
viitor, pentru ca până la sfârșitul 
lui 2025 să fi e atins pragul de de 
3.000 dolari.

 Datoria externă 
a crescut în iulie 
cu 3,5 miliarde de euro 

Tranzacţiile din piaţa valutară 
locală s-au efectuat pe parcursul 
întregii săptămâni în culoarul 
4,973 - 4,975 lei/euro. Vineri, me-
dia monedei unice a fost stabilită 
la 4,9737 lei.

 Evoluţia leului nu a fost afectată 
de anunţul făcut de Banca Naţiona-
lă a României (BNR), conform căre-
ia datoria externă totală a ţării (pu-
blică şi privată) a crescut în iulie cu 
3,5 miliarde de euro și s-a majorat 
în primele șapte luni ale acestui an 
cu 10,2 miliarde de euro, ridicându-
se astfel la 180,33 miliarde de euro. 
Datoria publică a crescut cu 13% în 
perioada amintită și a ajuns la 86 
miliarde de euro.

 Piaţa monetară a fost calmă, 
în condiţiile în care lichiditatea 
ridicată a coborât indicii ROBOR 
foarte aproape de valoarea dobân-
zii pentru facilitatea de depozit a 
BNR, care a devenit de mai bine de 
un an principala rată directoare 
pentru bănci. Indicii s-au menţinut 
la valori comparabile cu cele de la 
jumătatea luniii mai 2022. Cel la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate înain-
te de mai 2019, a stagnat la 5,55%, 
indicele la șase luni, folosit la calcu-
larea ratelor la creditele ipotecare, 
s-a consolidat la 5,61%, iar cel la 12 
luni s-a menţinut la 5,65%.

 Cursul euro/dolar, 
în creştere uşoară 

Perechea euro/dolar a avut o 
evoluţie descendentă până joi sea-
ră, când unele informaţii din presă 
și comentariile unui fost ofi cial al 
Fed. Acestea admiteau necesitatea 
unei reduceri agresive a dobânzilor, 
pentru a stimula economia, ceea ce 
a schimbat așteptările pieţei. 

 De la un minim de 1,1005 dolari, 
atins joi, când Banca Centrală Euro-
peană a decis să reducă principala 
rată directoare, cea pentru facilita-
tea de depozit, de la 3,75 la 3,50%, 
euro a crescut la 1,1071 - 1,1102 
dolari, chiar dacă indicele general 
al sentimentului consumatorilor 
americani, măsurat de Universi-
tatea din Michigan, a crescut de la 
67,9, în august, la 69, lunea aceasta. 
În piaţa locală, cursul dolarului a 
scăzut la 4,2884 lei.

 Volatilitatea monedei elveţiene 
faţă de cea europeană a fost mo-
destă, iar cursul ei s-a mișcat între 
5,2830 și 5,3246 lei, cel de vineri 
fi ind stabilit la 5,2884 lei.

 Media lirei sterline a fost sta-
bilă, cea de la sfârșitul săptămânii 
fi ind de 5,8899 lei.

 Bitcoin a coborât miercuri sub 
56.000 dolari, dar a revenit la fi -
nalul săptămânii peste pragul de 
60.000 dolari. După ce a alunecat 
la jumătatea săptămânii sub pra-
gul de 2.300 dolari, ethereum a 
urcat la sfârșitul ei la 2.400 dolari. 
,  Radu Georgescu 

         piaţa fi nanciară
         Ziua și recordul pentru aur



12 16 SEPT 2024

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285783) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând construcţie cu teren 330 

mp, zonă centrală, pretabil locu-

inţă/ business. Tel. 0744880067. 

(285762) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, Ţiglina 

2. 0771331332. (285774) 

 • Închiriez cameră pentru elevă 

-elev. 0758330372. (285775) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC Stialmet angajează 

montator tâmplărie PVC+ 

aluminiu, cu experienţă în 

domeniu. Tel. 0749354646. 

(285671) 

• Compania Naţională 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime S.A. Galaţi recru-

tează personal în vederea 

ocupării postului de inginer 

în cadrul Compartimentului 

Administrativ: Cerinţe obliga-

torii: * Studii superioare tehni-

ce; * Experienţa profesională 

în domeniul tehnic și aferentă 

postului minim 4 ani; * Operare 

PC (Pachet MS OFFICE); 

Cunoștinţe: * Tehnice de spe-

cialitate; * Operare pc (pachet 

MS OFFICE) – nivel avansat; * 

Limba engleza – nivel mediu; 

* Legislatie generala ISCIR; 

Competenţe: * Digitale; * Abilitati 

comportamentale (capacitatea 

de a lucra efi cient sub presiu-

ne, comunicare, munca in echi-

pa, orientarea spre rezultate); 

Calendarul de selectie si conti-

nutul dosarelor de aplicatie, le 

regasiti pe site-ul companiei. 

https://apdmgalati.ro/cariera/; 

Relatii suplimentare la telefon 

0236 460 660 - 61 – 62 - 63 int. 

129, email ru@apdmgalati.ro sau 

la sediul companiei din Galati, 

Str. Portului nr. 34. (285804)

 • Depozit farmaceutic, din 

Vânători, angajează farmacişti, 

asistenţi medicali generalişti/ 

farmacie şi lucrători comerci-

ali. Tel. 0725350488. CV mail: 

rose r vpharma@gmai l .com 

(285808) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285712) 

 • Sc angajează în condiţii 

avantajoase izolatori pentru 

șantiere navale din Tulcea 

și Brăila. Rel: 0723.579.611 

(285725) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sor-

tatori deșeuri reciclabile 

(femei sau bărbaţi) pentru 

folie, plastic, carton. Tel.: 

0743 456 201 (în intervalul 

orar 08 - 16) (285812) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285750) 

VÂNZĂRI   

DIVERSE 

 • Vând struguri pentru vin. Ofer 

transport 0767199953 (1045) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi -

ecare zi de luni, la orele 11:00 

la sediul regiei, licitaţie de în-

chiriere terenuri și spaţii pen-

tru depozitare. Relaţii la tele-

fon 0723558775 sau la sediul 

Administraţiei. (282902) 

 • Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

S.A. contact: 0756633251 (1043) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 

 • Grup de fi rme angajează 

operator mașini și manipu-

lant. Relaţii la: 0745021213, 

0742156909 (285748) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (285756) 

 • SC angajează muncitori ca-

lifi caţi în construcţii. Rel. tel. 

0741582972. (285760) 

 • Caut bonă pentru băieţel 6 

ani, clasa pregătitoare. Detalii 

0748492396. (285767) 

 • Heinen  Hopman angajează 

şofer. Relaţii la 0743087532. 

(285771) 

 • SC Veritec Werk SRL an-

gajează lăcătuşi, tubulatori 

navali şi instalatori. Relaţii la 

0757839546. (285772) 

 • SC COMBAVIPOR SA an-

gajează: laborant indus-

trie alimentară, şef coloa-

nă auto, conducător auto 

categoria B+C+E. 0752235635, 

0755055273; adresa: str. Ştefan 

cel Mare nr.9- Galaţi; email: 

resurse.umane.gl@gmail.com 

(285779) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariu luat la timp. Telefon: 0751 

150 239. (285785) 

 • Angajez lucrător pensiune. 

Salariu atractiv. 0740592550. 

(285793)   

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: Comuna 

Cuca, judeţul Galaţi anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pen-

tru proiectul,,Reactualizarea 

Planului Urbanistic General în 

comuna Cuca, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi: http://

apmgl reglementări acordul 

de mediu/ anunţuri publice/ 

anunţ depunere solicitare 

2020_2021_2022_2023 și 

la sediul titularului, Comuna 

Cuca str. Prof. Dr. Dinu Cezar, 

nr. 119. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o 

(285794) 

 COMEMORĂRI  

 • S-au scurs 40 de zile 

de la trecerea în eternitate 

a iubitei mele soţii, 

SPĂTARU LUCIA. 

Slujba de comemorare 

va avea loc marţi, 

17 septembrie, ora 12.00, 

la restaurantul „Valmonely” 

(vizavi de Sala Sporturilor). 

Veşnicie luminată şi odihnă 

în pace să îi dăruiască Bunul 

Dumnezeu. Soţul. (285776) 

PRF PVL 000162

PRF PVL 000008

PRF PVL 000001

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

16

1408 u Menţionarea în documente 
a primului „ţinut“ din Moldova 
[Ţinutul Romanului].
1736 u Încetează din viaţă 
GABRIEL DANIEL FAHRENHEIT 
(n. 1686), fizician german, unul 
dintre fondatorii termometriei.
1853 u Se naşte ALBRECHT 
KOSSEL (m. 1927), medic german, 
laureat Nobel.
1883  u Încetează din viaţă FRANZ 
XAVIER KNAPP (n. 1809), pictor 
român.
1916 u Se naşte DAVID 
DAVIDESCU (m. 2004), inginer 
agrochimist român, membru al 
Academiei Române.
1927 u Se naşte PETER FALK (m. 
2011), actor american, laureat cu 
patru premii Emmy pentru rolul 
de detectiv (locotenentul Columbo) 
care l-a făcut celebru.
1953 u Premiera mondială a 
cinemascopului, la New York, cu 
filmul „The Robe“.
1955 u Prin Hotărârea Consiliului 
de Miniştri nr. 2003, se înfiinţează 
Teatrul de Stat Galaţi [din 26 mai 
2000, Teatrul „Fani Tardini“].
1956 u Se naşte DAVID 
COPPERFIELD, magician şi 
iluzionist american de talie 
mondială.
1957 u Se naşte ANCA PARGHEL 
(m. 2008), cântăreaţă de jazz, 
pedagog. Din 1977, stabilită la 
Bruxelles, Belgia.
1976 u Inaugurarea oficială a 
intrării în exploatare a primei 
platforme de foraj marin, „Gloria“, 
construită integral în România.
1977 u Încetează din viaţă MARIA 
CALLAS (n. 1923), soprană elenă.
1985 u Încetează din viaţă AUREL 
VLAD (n. 1915, la Independenţa, 
jud. Galaţi), pictor.
2000  u * Încetează din viaţă IOAN 
ALEXANDRU (n. 1941), poet, 
traducător.
* Încetează din viaţă 
VALERIU STERIAN (n. 1952), 
cantautor. 

David Davidescu, 
promotorul 
agrochimiei 
în România
Academicianul David Davidescu s-a născut 

pe 16 septembrie 1916, la Sudiţi, Ialomiţa. A 

urmat cursurile Facultăţii de Agronomie a Şcolii 

Politehnice din Bucureşti, specializându-se în 

solurile cu izotopi radioactivi.

În 1942, a câştigt un concurs organizat de Minis-
terul Agriculturii, în urma căruia a fost angajat ca 
asistent de cercetare, intrând în activitate abia în 1946, 
când a fost demobilizat. În 1968, s-a retras exclusiv la 
activitatea didactică.

În 1966, şi-a luat doctoratul cu teza „Producerea, 
pregătirea şi folosirea îngrăşămintelor şi amendamen-
telor“. Profesor şi cercetător cu rezultate remarcabile, 
David Davidescu a deţinut, de-a lungul anilor, funcţii 
în învăţământul superior agronomic în calitate de şef 
de catedră, decan, prorector şi rector al Institutului 
Agronomic din Bucureşti, conducător de doctorate, 
şef de laborator, în administraţia publică de stat şi în 
cercetare.

Contribuţiile aduse în cei peste 50 de ani de activi-
tate au făcut să fi e considerat promotorul agrochimiei 
moderne din România. Între ele, le amintim pe cele în 
problemele privind controlul stării de fertilitate prin 
analiza chimică a solului şi a plantelor, controlul ca-
lităţii recoltei în funcţie de îngrăşămintele aplicate şi 
de unii factori de mediu, studiul microelementelor în 
plante etc. A elaborat „legea ierarhizării factorilor de 
vegetaţie în caz de stres“ şi „legea autoreglării biologice 
a creşterii şi dezvoltării plantelor cultivate“, un sistem 
automatizat de cultură a plantelor de seră pe verticală 
în soluţii nutritive ş.a.

A fost autor a peste 400 de articole de cercetare 
ştiinţifi că, 23 de tratate, monografi i şi studii, apărute 
în ţară şi peste hotare, însumând aproape 20.000 de 
pagini.

În semn de recunoaştere a valorii contribuţiilor 
sale, a fost ales membru al mai multor societăţi acade-
mice şi prestigioase instituţii de specialitate din ţară 
şi străinătate şi a fost distins cu mai multe titluri şi 
medalii. A fost ales membru corespondent al Acade-
miei Române în 1963 şi titular în 1990. În perioada 
1990-1996, a fost preşedintele Secţiei de Ştiinţe Agri-
cole şi Silvice a Academiei Române şi, apoi, preşedinte 
de onoare.

Lucrarea sa de căpătâi rămâne „Agrochimia“, care, 
de la apariţie, în 1966, a cunoscut cinci ediţii revizuite 
şi completate la zi.

A încetat din viaţă pe 11 noiembrie 2004, la 
București. ,  P.V.O. (diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Peisaje posibile“ a artistului Marius 
Barb (Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Septembrie“, 
semnată de Marinela Simiraş.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale 
tăcerii“, pictură şi grafică de Georgiana 
Geanina Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 

şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

Galaţi

Soarele

răsare

 36:48 am

apune

57:16 pm

Timişoara

15 99

Cluj

19  88

Bucureşti

23 1010

Galaţi

23 1313

Constanţa

23 1414

Braşov

22  99

Londra

22 1010

Paris

21 1313

Madrid

31 1414

Roma

27 1515

Chişinău

20 1515
ÎNNORAT.  Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în general acoperit. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 23 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 13 grade 

Celsius. Există 7 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 6 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 760 mm coloană de mercur, iar umidi-

tatea relativă va ajunge la 70 la sută.  . surse 

online

meteo 16 septembrie România & Europa 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

08:30 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
10:55 Vremuri mai bune

Danemarca, Comedie
12:45 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri
15:00 Cora Bora

SUA, Comedie, Dramă
16:35 Ricki şi the Flash

SUA, Comedie, Dramă
18:20 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Fantastic, SF

20:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA
21:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă
21:45 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

22:40 Mai Decembrie

SUA, Dramă, Romantic
00:35 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller
03:10 Blestemul

Canada, SUA, Horror

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

coprod.,  Acţiune, Crimă
20:00 Dincolo de porţile 

palatelor

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena (R)

coprod., Acţiune, Crimă
00:00 Tănase Scatiu (R)

Romania, Dramă
02:20 Ora de ştiri (R)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Descoperiri care au 

schimbat lumea

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Oamenii Companiei

SUA, Dramă
23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Oamenii Companiei (R)

SUA, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Foc încrucişat

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât            

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                     

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să vă bucuraţi de un 

eveniment social fericit sau de 

altă activitate plăcută.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment favorabil pentru 

a cere ajutorul celorlalţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Există o discrepanţă între ceea 

ce oferiţi şi ceea ce primiţi în 

schimb.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi fi  sentimentali şi vă veţi 

gândi adesea la trecut. Veţi dori 

să vă protejaţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă simţiţi atraşi de inovaţie, de 

tehnologie şi de idei interesante 

despre viitor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este timpul să vă puneţi în 

valoare profesia aleasă, să fi ţi 

recunoscuţi şi apreciaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi optimişti, vedeţi părţile 

bune ale vieţii şi nu luaţi 

problemele în serios.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Evitaţi certurile, deoarece 

sunteţi predispuşi să reacţionaţi 

disproporţionat la provocări.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Veţi fi  mai prietenoşi, iar unele 

persoane este posibil să profi te 

de acest lucru.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Acţionaţi aplicat, iar ziua de 

astăzi poate fi  una dintre cele 

mai productive.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi dori să îi răsfăţaţi pe cei 

dragi şi să vă arătaţi afecţiunea, 

să fi ţi mai generoşi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Acum este momentul ideal 

pentru a rezolva probleme legate 

de familie.

horoscop
16 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 16 SEPTEMBRIE 

remember
Fory Etterle (1907-1983)

Actorul român de origine 
elveţiană Fory Etterle, pe numele 
real Cristofor Etterle, s-a născut 
pe 24 mai 1907, la Ploieşti. A 
studiat la Liceul  „I.L.Caragiale“ 
din Ploieşti, oscilând între 
pasiunea pentru muzică (a 
luat lecţii de pian, vioară şi 
chitară), cea pentru teatru (era 
nelipsit de la toate spectacolele) 
şi cea pentru mare (dorea să 
devină ofi ţer de marină). A 
urmat cursurile Facultăţii de 
Drept şi ale Conservatorului de 
Artă Dramatică din Bucureşti, 

studiind cu marea doamnă 
a teatrului românesc Lucia 
Sturdza Bulandra. Remarcat şi 
apreciat de aceasta, a început 
să joace încă din anul I. Până 
în 1937, a făcut parte din 
Compania „Bulandra“, dar a 
colaborat şi cu „Teatrul Vesel“, 
iar vara juca la „Cărăbuş“, cu 
Constantin Tănase. A colaborat 
apoi cu „Teatrul Muncitoresc“, 
iar din 1938, timp de 11 ani, 
a fost angajat al Teatrului 
de Comedie. A desfăşurat o 
bogată activitate în teatru, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 133 CM

- 39 CM

62 CM

- 3 cm

- 2 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

79 CM

56 CM

55 CM

0 cm

0 cm

+ 2 cm

NOROCOSUL
FILM NOW. ora 18,00, dramă, 2007, SUA

cu: Eric Bana, Drew Barrymore, Robert Duvall

Titlu original: Lucky You   u Înrăitul Huck Cheevr 
o întâlneşte pe irezistibila Billie Offer şi învaţă că în 
dragoste e ca la jocurile de noroc. Pentru a participa la 
un turneu mondial de poker, Huck face rost de 10.000 de dolari, taxa de participare. Prezenţa sa la turneu, însă, l-ar 
putea aduce faţă în faţă cu tatăl sau, dublu câştigător al turneului, de care se înstrăinase cu mult timp în urmă. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 16 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 septembrie

fi ind distribuit nu de puţine 
ori în rolurile principale. A 
activat şi în domeniul teatrului 
radiofonic. A încetat din viaţă 
pe 16 septembrie 1983, la 
Bucureşti. . P.V.O. (diferite 

surse)
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Să mai zâmbim niţel…

ORIZONTAL: 2) A atrage în cursă – Capăt de u

aortă! 3) Ocrotitor al unui minor, prin lege – Un 

model oarecare. 4) Calea de urmat. 5) Rumegător 

tibetan – Se spune la sfârşit. 6) Pat rudimentar la 

dormitoarele comune – Aureola unui sfânt. 7) Plin 

de sodă! – Malul mării, pentru agrement. 8) Luat 

de la gheaţă – Cele fără pereche în lume. 9) Genţi 

de piele… vechi – În câmp!

VERTICAL: 2) Strigăt cu care se animă jocul la u

zi de sărbătoare – Ţinut transilvan. 3) Vin de la 

răsărit – Vin ultimele la cenaclu! 4) Scurt anunţ 

de reclamă cu iz comercial – Peşte asemănător 

cu crapul. 5) Sedimente acre depuse pe pereţii 

butoaielor de vin (var.) – Seu! 6) Alt nume pentru 

etilenă – Proşii satelor. 7) Cuprins de panică! – 

Nume de popor. 8) Proces sufl etesc de mare 

intensitate (pl.). 9) Cui de potcoavă – Şină mobilă 

de tip CFR. Dicţionar: TUŢI.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

7 1

9

3 2 8

9 5 3 4

2 8

6 1 5

4 6

5 4 3

1 7

6 9

4 5 3

7

5 7 2

8 2 1

9 6

2 3 8 9

8 1 6

4 1 2

glume
Vasile Ghica 

1
- Domnule, văd  că  nu  
reuşesc  să  vă  schimb  
opinia, aşa  că voi  trece  
direct  la înjurături. 2

- Cum  se  chemau  vechii  
egipteni? 
- Mumii, dna  profesoară!  

reţeta zilei
Muffi ns
cu ouă

tv
mania
La inundaţii, ca 
la reality-show

u Ajutor. Încă mă mai 
minunez ca proasta, deși la 
fi ecare calamitate văd acest 
fel de imagini: salvatori 
salvând și de-alde gură-cască... 
privind. Desigur, salvarea se 
face după niște reguli foarte 
clare. Altfel riști să faci mai 
mult rău - ireversibil sau 
chiar fatal - în loc să salvezi! 
Așa cum e în cazul acordării 
primului ajutor unor victime 
ale unui accident rutier. Dar 
nu despre o asemenea salvare 
e vorba. Ci despre năpăstuiții 
inundațiilor. Pompieri ducând 
în cârcă bătrâni, bolnavi 
ori oameni ajunși la capătul 
puterilor și al deznădejdii. Și 
când ajung în zona de „uscat“, 
câte doi-trei bărbați, destul 
de în putere - la prima vedere 
- asistă la operațiunea de 
salvare. Cu mâinile în sân ori 
în buzunare, după confort 
și posibilități. Desigur, sunt 
doar niște imagini subiectiv-
interpretabile. Poate că 
oamenii aceia doar își trăgeau 
sufl etul, odihnindu-și
brațele cu care până atunci 
ajutaseră… Ori se luptaseră 
să (se) salveze. Desigur, mai 
sunt și bun-creștini care au 
trecut pe lângă curțile și 
casele inundate ale vecinilor, 
privindu-le cu atenție și 
îngrijorare, în drum spre 
slujba de la biserică. Doar 
sâmbătă a fost Ziua Crucii! 
Firește, luciul de apă care 
acoperea o grădină, o 
gospodărie, agoniseala unei 
vieți de om, nu putea fi  adunat 
și îndepărtat nici cu pompele. 
Dar măcar să fi  strigat la 
vecini ca să-i întrebe dacă-s vii. 
Ori dacă au nevoie de ajutor. 
Fie și de o vorbă bună... Din 
păcate, la fi ecare nenorocire, 
unii asistă ca la un reality-
show. Tot e bine! Măcar nu fac 
mai mult rău... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

INGREDIENTE. 12-15 ouă, 200 g caş-

caval ras, 50 g ceapă verde, 200 g legume după gust 

(roşie, ardei gras, broccoli, zucchini etc.), 200 g şuncă, 

cârnăciori sau carne fi artă, ulei de măsline, sare, 

piper, condimente după gust.

PREPARARE. Preîncălzeşte cuptorul la 190 

de grade. Unge formele de brioşe din silicon cu ulei 

de măsline. Taie legumele şi căleşte-le până devin 

aurii. Taie carnea cubuleţe. Aşază un rând de carne pe 

fundul formelor, adaugă legumele sotate, caşcavalul 

ras şi ceapă verde. Bate ouăle cu furculiţa, condimen-

tează după gust şi toarnă mixtura în fi ecare formă. Dă 

la cuptor pentru aproximativ 15 minute. . P.V.O.

integramă 
Fructe... din grădină

Femeia 
de harem

Edifi cat

...

...

Sub pragul 
de jos

Datul 
în gol

Sit 
răsucit!

Primii la 
facultate

Foiţă ce 
străluce

Cel ce apare 
(rar.)

Lucrate 
la rege

Căsătorie

Căzut 
la pat

Inimă 
de mamă!

...

Ţinuţi sub 
aripă

A da 
de fund

Neclară

Corina 
Tudor

...

Singură!

Lipsit 
de vlagă

Ieșirea 
din matcă!

Undă!

Aparat 
pe faţă!

Fac rost 
de ţesături

Două 
din trei!

Pistă!

Râvnită

Sudate 
la șură!

Dă la 
rădăcină

Râuri

Lac 
de munte

Clasament 
muzical

Sub cupola 
circului

Campion

Alese după 
ureche

Unu!

Casete 
de citire!

Unici!

A avea 
succes

Gh. Gurău

Seminţe 
de ricin!

(Fantezie)
Doi ardeleni:
-Ce telefon ai,mă Ioane?
-Nu-mi amintesc prea bine…
-…!
(La o dezlegare corectă,afl aţi continuarea discuţiei)
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S-au dat primele 
sancţiuni pentru înjurat 
şi fumat la şcoală

CAMPANII, SFATURI ȘI PEDEPSE  , POLIŢIE

PRF PVL 000035

OŢELUL,                  

DOAR UN PUNCT 

LA BUZĂU
FOTBAL. Din postura de 

echipă clasată pe podium, Oţelul a 

remizat, scor 0-0, pe terenul ultimei 

clasate, Gloria Buzău, în etapa a 

IX-a din Superligă, la capătul unui 

meci anost.  > pag. 08

LA INUNDAŢII,                 

CA LA                    

REALITY-SHOW
TV MANIA. Din păcate, 

la fi ecare nenorocire, unii asistă 

ca la un reality-show, cu mâinile în 

sân ori în buzunare, după confort și 

posibilităţi. Măcar nu fac mai mult 

rău...  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

37 luni

16 - 21 septembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 septembrie 2024

37

PRF PVL 000027

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Școala a început nu numai 

pentru elevi și preșcolari, ci și 

pentru forţele de ordine, care în 

prima săptămână a noului an de 

învăţământ au luat la pas toate 

unităţile școlare. Peste 200 de 

jandarmi și poliţiști, de la agenţi 

de la Circulaţie la ofi ţeri Antidrog 

ori patrule de la Ordine Publică, 

au descins în unităţile școlare nu 

doar cu poveţe care să îi ţină pe 

copii pe linia dreaptă, dar și cu 

sancţiuni, acolo unde situaţia a 

impus-o.

Prima săptămână de școală 
a presupus nu doar emoţia re-
vederii, dar și un contact direct 
cu legea. Poliţia a ajuns în toate 
scolile din Galaţi, astfel că în pe-
rioada 9-13 septembrie elevii, de 
la cei mai mici, la cei pentru care 
2024-2025 va fi  ultimul dinaintea 
„examenului maturităţii“, au tre-
cut prin experienţa întâlnirilor 
cu oamenii în uniformă. Fie jan-
darmi, fi e poliţiști, în cele peste 
430 de unităţi școlare din judeţ au 
ajuns cei care au misiunea nu doar 
de a-i îndruma și povăţui, dar și de 
a-i îndrepta, la nevoie.

Drogurile și prostitituţia 
nu sunt povești

Din păcate, așa cum o arată sta-
tisticile anilor anteriori, în școlile 
din Galaţi chiar este nevoie, din 
cauza numărului mare de fapte de 
violenţă raportate, a fenomenului 

de bullying, tot mai greu de gesti-
onat de profesori și părinţi, și nu 
în ultimul rând de consumul de 
droguri, media vârstei copiilor 
care încearcă astfel de substanţe, 
la noi, scăzând, alarmant, către 
10-11 ani.

Tocmai de aceea, educaţia anti-
drog începe la vârste și mai mici, 
dacă ar fi  să luăm în considerare 
cele precizate și aplicate de Cen-
trul Regional de Prevenire, Evalu-
are si Consiliere Antidrog Galaţi, 
una dintre structurile implicate 
în  întâlnirile cu elevii, de la cei 
mai mici, din clasele pregătitoare, 
până la cei mai mari, din clasele 
a XII-a.

Pericolul de a cădea în plasa 
trafi canţilor de carne vie este un 
altul, major, la care sunt expuse 
îndeosebi fetele, astfel că Agenţia 
Naţională Împotriva Trafi cului 
de Persoane a avut un rol foarte 

important în diseminarea infor-
maţiilor care le ţină pe tinere de-
parte de tentaţiile amăgitoare.

„Mesajul a inclus atât aspecte 
ce ţin de respectarea regulilor 
de convieţuire socială - respect 
reciproc, toleranţă și non-vio-
lenţă - cât și reguli esenţiale de 
siguranţă în incinta școlilor și 
în afara acestora. Elevii au fost 
încurajaţi să fi e vigilenţi și să 
semnaleze orice comportament 
nepotrivit, în timp ce părinţilor 
li s-a reamintit importanţa unei 
bune comunicări cu copiii. Com-
ponenta educativă a mesajului a 
atras atenţia asupra pericolelor 
asociate consumului de droguri 
și violenţei juvenile, promovând 
colaborarea între elevi, cadre di-
dactice, părinţi și autorităţi loca-
le“, au anunţat reprezenanţii IPJ 
Galaţi, la sfârșitul primei săptă-
mâni de școală.

Jandarmii 
au trecut la fapte

Opt misiuni zilnic, în preajma 
unităţilor școlare cu risc ridicat, 
au fost făcute de jandarmii din 
Galaţi, pe lângă prevenţia reali-
zată prin șapte întâlniri în care 
le-au explicat elevilor ce este bine 
și ce nu. Militarii s-au concentrat 
pe măsurilor de asigurare a or-
dinii publice și au dat și câteva 
sancţiuni, acolo unde i-au prins 
pe elevi în ofsaid. Din fericire 
pentru adolescenţi, sancţiunile 
nu i-au ars la buzunare, jandar-
mii rezumându-se la avertismen-
te, dar cu „promisiunea“ că la 
următoarea abatere consecinţele 
nu vor mai fi  atât de blânde. Doi 
elevi au fost amendaţi pentru că 
„foloseau limbaj jignitor“, iar un 
al treilea, pentru că a fost prins 
fumând la școală, într-un loc ne-
permis. .
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